



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**  
ADMINISTRAÇÃO  
PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

## ORÇAMENTO ESTIMATIVO

### DADOS DO ORÇAMENTO

<b>OBJETO:</b>	AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA E INSUMOS ADMINISTRATIVOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO
<b>UNID. INTERESSADA:</b>	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
<b>REFERÊNCIA EXTERNA:</b>	
<b>PARAMETRO(S):</b>	CONTRATAÇÕES SIMILARES FEITAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
<b>CONCLUSÃO:</b>	22/10/2024



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

## 1 - DADOS DO ORÇAMENTO

**NOME:** MATERIAL DE INFORMÁTICA  
**NÚMERO:** 34437/00330  
**OBJETO:** AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA E INSUMOS ADMINISTRATIVOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO  
**UNID. INTERESSADA:** SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
**ORÇAMENTISTA:** ALESSANDRO MEIRA DE FREITAS  
**REFERÊNCIA EXTERNA:**  
**PARAMETRO(S):** CONTRATAÇÕES SIMILARES FEITAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
**CONCLUSÃO:** 22/10/2024

## 2 - PREÇOS ESTIMADOS

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
00/001	FONTE ATX PS/3 500W BIV BLU500-DAUT	UNIDADE	30,00	184,00	5.520,00
00/002	SWITCH 05P S105 10/100	UNIDADE	40,00	71,25	2.850,00
00/003	ADAPTADOR WIRELESS T2U NANO USB	UNIDADE	50,00	134,74	6.737,00
00/004	SWITCH 8P MERCUSYS MS108G GIGABIT	UNIDADE	30,00	188,07	5.642,10
00/005	ESTABILIZADOR REG VOLT + 500VA 220/220	UNIDADE	10,00	229,67	2.296,70
00/006	BATERIA 12V 7AH P/ NOBREAK EN013	UNIDADE	50,00	99,25	4.962,50
00/007	NOBREAK 600 VA BIVOLT EN063	UNIDADE	10,00	687,28	6.872,80
00/008	NOBREAK 1200VA USB-TI TRIVOLT SENDIDAL	UNIDADE	10,00	1.133,90	11.339,00
00/009	ROTEADOR 300M MW301 2 ANTENAS	UNIDADE	30,00	113,37	3.401,10
00/010	TECLADO USB BASIC KM-101	UNIDADE	50,00	30,00	1.500,00
00/011	CPU INTEL CORE I3-2130 3.4GHZ 3MB 1155P	UNIDADE	50,00	488,00	24.400,00
00/012	CPU INTEL CORE I3-3220 3.3GHZ	UNIDADE	50,00	515,00	25.750,00
00/013	CPU INTEL CORE I3-4160 3.6GHZ 1150	UNIDADE	50,00	400,32	20.016,00
00/014	CPU INTEL CORE I5-4570 3.60GHZ LGA 1150	UNIDADE	50,00	567,32	28.366,00
00/015	SSD 120GB SATA S220	UNIDADE	50,00	220,52	11.026,00
00/016	SSD 240GB SATA H5-SSD-C100	UNIDADE	100,00	250,50	25.050,00
00/017	SSD 240GB SU650SS SU630	UNIDADE	100,00	312,83	31.283,00
00/018	PLACA MAE INTEL 1155 IH61-MA5-V3	UNIDADE	50,00	397,49	19.874,50
00/019	PLACA MAE BMBH81-G3HGU-M2 DDR3 1150P	UNIDADE	50,00	397,96	19.898,00
00/020	FONTE ATX PS/3 230W	UNIDADE	100,00	183,00	18.300,00
00/021	CAIXA DE RESMA DE PAPEL A4 COM 10 UNIDADES	CAIXA	50,00	255,50	12.775,00
				<b>VALOR GLOBAL</b>	<b>287.859,70</b>

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

**3 - SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS****ITEM DA COTAÇÃO**

<b>LOTE/ITEM:</b> 001	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> FONTE ATX PS/3 500W BIV BLU500-DAUT
--------------------------	--

**JUIZO CRÍTICO**

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 186,00	R\$ 130,20 (70% DA MEDIANA)	R\$ 241,80 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	MUNICIPIO DE MIRANTE / 00000001 - MUNICIPIO DE MIRANTE - PNC/PBA / PREMIUM TECNOLOGIA LTDA - 53.059.181/0001-98	DEPOSITO CENTRAL DE MUNICAO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIAO/RJ / 50.022.063 NICOLAS ALEXANDER DA PAIXAO PEREIRA - 50.022.063/0001-17	36 BRIGADA DE INFANTARIA DE SELVA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIAO/AM / 50.022.063 NICOLAS ALEXANDER DA PAIXAO PEREIRA - 50.022.063/0001-17
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	164/1652100/0164100/00242024	000/0311 000/0030	000/0201 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	22/05/2024	13/06/2024	05/03/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 180,0000	R\$ 185,0000	R\$ 186,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simplex); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	2,83	1,54%	R\$ 180,00	R\$ 184,00	R\$ 186,00	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> PNC - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS	
<b>ENTIDADE:</b> MUNICIPIO DE MIRANTE / 00000001 - MUNICIPIO DE MIRANTE - PNC/PBA	
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 16416521000164-1-000024/2024	
<b>PREGÃO/ATA:</b> 164/1652100/0164100/00242024	<b>DATA:</b> 22/05/2024
<b>LOTE/ITEM:</b> 45/05	
<b>DESCRIÇÃO:</b> FONTE ATX 500W BIVOLT	
<b>QUANTIDADE:</b> 10,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 180,00 <b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 1.800,00
<b>FORNECEDOR:</b> PREMIUM TECNOLOGIA LTDA - 53.059.181/0001-98	



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/16416521000164/2024/000024

DADOS DA AMOSTRA 02		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: DEPOSITO CENTRAL DE MUNICAO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 5324065002206300011755001000000311095034774		
PREGÃO/ATA: 000/0311 000/0000	DATA: 13/06/2024	
LOTE/ITEM: 1		
DESCRIÇÃO: FONTE ATX 500W REAL BRAZIL/PC BPC/5330-B 24 PINOS - 85044090 - OUTROS CONVERSORES ELÉTRICOS ESTÁTICOS		
QUANTIDADE: 10,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 186,00	VALOR TOTAL: R\$ 1.860,00
FORNECEDOR: 50.022.063 NICOLAS ALEXANDER DA PAIXAO PEREIRA - 50.022.063/0001-17		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/5324065002206300011755001000000311095034774/		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: 16 BRIGADA DE INFANTARIA DE SELVA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/AM		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 5324035002206300011755001000000201088545292		
PREGÃO/ATA: 000/0201 000/0000	DATA: 05/03/2024	
LOTE/ITEM: 1		
DESCRIÇÃO: FONTE ALIMENTACAO ATX 500W - 85044090 - OUTROS CONVERSORES ELÉTRICOS ESTÁTICOS		
QUANTIDADE: 10,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 186,00	VALOR TOTAL: R\$ 1.860,00
FORNECEDOR: 50.022.063 NICOLAS ALEXANDER DA PAIXAO PEREIRA - 50.022.063/0001-17		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/5324035002206300011755001000000201088545292/		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 002	DESCRIÇÃO DO ITEM: SWITCH OSP S105 10/100

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 70,00	R\$ 49,00 (70% DA MEDIANA)	R\$ 91,00 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03	04
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	50300 - PM DE INDEPENDÊNCIA - LICITACON (TCERS/RS / TMECK COMERCIO DE ELETROELETRONICOS LTDA - 43.290.272/0001-86	MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RR / J A S MAIA LTDA - 28.278.230/0001-36	SUPERINTENDENCIA FEDERAL DE AGRICULTURA EM RR - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RR / J A S MAIA LTDA - 28.278.230/0001-36	MUNICIPIO DE SEDE NOVA / J - MUNICIPIO DE SEDE NOVA - PNCPRS / J / JLV COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI - 30.815.834/0001-98
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/352023 000/0000	001/8171 000/0000	001/3871 000/0000	919/9725600/0118100/00282023
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

MARCA				
DATA	24/10/2023	19/06/2024	01/06/2024	29/12/2023
PREÇO	R\$ 60,0000	R\$ 62,0000	R\$ 78,0000	R\$ 85,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variações das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
4	10,57	14,83%	R\$ 60,00	R\$ 71,25	R\$ 70,00	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR				
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)						
ENTIDADE: 50300 - PM DE INDEPENDÊNCIA - LICITACON (TCE/RS)/RS						
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 50300352023PRE						
PREGÃO/ATA: 000/352023 000/0000			DATA: 24/10/2023			
LOTE/ITEM: 49/49						
DESCRIÇÃO: SWITCH 5 PORTAS SWITCH 05 PORTAS RJ 45, 10/100, GARANTIA MINIMA 12 MESES						
QUANTIDADE: 2,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 60,00		VALOR TOTAL: R\$ 120,00		
FORNECEDOR: TMTECK COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA - 43290272000186						
LINK: <a href="https://portal.tce.rs.gov.br/aplicpred/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1096624,14,503006:cs=1VEXj6PEmnuMPxhvIGDSGiv6v6">https://portal.tce.rs.gov.br/aplicpred/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1096624,14,503006:cs=1VEXj6PEmnuMPxhvIGDSGiv6v6</a>						

**DADOS DA AMOSTRA 02**

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR				
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)						
ENTIDADE: MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RR						
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 14240628278230000136550010000013171043277006						
PREGÃO/ATA: 001/3171 000/0000			DATA: 19/06/2024			
LOTE/ITEM: 1						
DESCRIÇÃO: SWITCH DE MESA 5 PORTAS 10/100Mbps M5105 - B5176277 - OUTROS APARELHOS EMISSORES COM RECEPTOR INCORPORADO, DIGITAIS, DE FREQUÊNCIA INFERIOR A 13 GHz						
QUANTIDADE: 1,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 62,00		VALOR TOTAL: R\$ 62,00		
FORNECEDOR: J A S MAIA LTDA - 28.278.230/0001-36						
LINK: <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/14240628278230000136550010000013171043277006/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/14240628278230000136550010000013171043277006/</a>						

**DADOS DA AMOSTRA 03**

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR				
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)						
ENTIDADE: SUPERINTENDENCIA FEDERAL DE AGRICULTURA EM RR - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RR...						
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 14240828278230000136550010000013871043277008						
PREGÃO/ATA: 001/3873 000/0000			DATA: 01/05/2024			
LOTE/ITEM: 1						

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

<b>DESCRIÇÃO:</b> SWITCH 5 PORTAS FAST - R5176239 - OUTROS APARELHOS DE COMUTAÇÃO PARA TELEFONIA E TELEGRAFIA		
<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 78,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 78,00
<b>FORNECEDOR:</b> J A S MAIA LTDA - 28.278.230/0001-36		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/14240828278230000136550010000013871043277008/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/14240828278230000136550010000013871043277008/</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 04</b>	
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS	
<b>ENTIDADE:</b> MUNICIPIO DE SEDE NOVA / 1 - MUNICIPIO DE SEDE NOVA - PWCP/RS	
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 91997056000118-1-000028/2023	
<b>PREGÃO/ATA:</b> 919/9705600/0118100/00282023	<b>DATA:</b> 29/12/2023
<b>LOTE/ITEM:</b> 26/26	
<b>DESCRIÇÃO:</b> SWITCH GIGABIT DE MESA TP-LINK 5 PORTAS 10/100/1000MBPSTIPO DE SWITCH: DE MESAQUANTIDADE DE PORTAS: 5 PORTAS Rj4STAXA DE TRANSFERÊNCIA/VELOCIDADE: 10/100/1000MBPS SUPORTA (AUTOMD/MDIX)CARACTERÍSTICAS-CONTROLE DE FLUXO IEEE 802.3X.CAIXA DE PLÁSTICO. DE USO EM MESA OU DE MONTAGEM NA PAREDE.VOLTAGEM BIVOLTPLUG&PLAY	
<b>QUANTIDADE:</b> 10,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 85,00
<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 850,00	
<b>FORNECEDOR:</b> J.U.V COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA ERELI - 30.915.834/0001-98	
<b>LINK:</b> <a href="https://pncp.gov.br/app/editalis/91997056000118/2023/000028">https://pncp.gov.br/app/editalis/91997056000118/2023/000028</a>	

<b>ITEM DA COTAÇÃO</b>	
<b>LOTE/ITEM:</b> 003	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> ADAPTADOR WIRELESS T2U NAND USB

<b>JUÍZO CRÍTICO</b>				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 131,00	R\$ 91,70 (70% DA MEDIANA)	R\$ 170,30 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	COMANDO DA QUARTA BRIGADA DE CAVALARIA MECANIZADA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO / SCORPION INFORMATICA LTDA - 04.567.265/0001-27	COMANDO DE BOMBEIROS DO INTERIOR- 2 (CBI-2) - BEC/SP/SP / A.C DE ALMEIDA INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA - 44.658.678/0001-31	SEPODC INC - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF / M.P COMERCIO DE VARIEDADES LTDA - 43.440.688/0001-88
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	012/4431 000/0000	391/000323 000/0000	003/2042 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	15/08/2024	13/11/2023	24/06/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 125,9700	R\$ 131,0000	R\$ 147,2500
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pela do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VALIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	9,08	6,74%	R\$ 125,97	R\$ 134,74	R\$ 131,00	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: COMANDO DA QUARTA BRIGADA DE CAVALARIA MECANIZADA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO..

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 41240804567265000127550010000124431403114546

PREGÃO/ATA: 012/4431 000/0000

DATA: 15/08/2024

LOTE/ITEM: 1

DESCRIÇÃO: ADAPTADOR USB WIRELESS - B5176277 - OUTROS APARELHOS EMISSORES COM RECEPTOR INCORPORADO, DIGITAIS, DE FREQUÊNCIA INFERIOR A 15 GHZ

QUANTIDADE: 7,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 125,97

VALOR TOTAL: R\$ 881,79

FORNECEDOR: SCORPION INFORMATICA LTDA - 04.567.265/0001-27

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/41240804567265000127550010000124431403114546/>**DADOS DA AMOSTRA 02**

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: BEC/SP

ENTIDADE: COMANDO DE BOMBEIROS DO INTERIOR- 2 (CBI-2) - BEC/SP/SP

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 180391000012023OC00034

PREGÃO/ATA: 391/000323 000/0000

DATA: 13/11/2023

LOTE/ITEM: 20

DESCRIÇÃO: PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA COMPUTADORES - ADAPTADOR WIFI USB 2.0 2.4GHZ E 5GHZ - PLACA DE REDE, ADAPTADOR WIFI USB, BARRAMENTO USB 2.0, FREQUÊNCIA DE 2.4GHZ E 5GHZ, VELOCIDADE MÍNIMA DE 200MBPS EM 2.4GHZ E 400MBPS EM 5GHZ, PADRÃO DOS CONECTORES ANTENA DE 5DBIS, LEDS INDICADORES PARA LED DE STATUS, PROTOCOLOS SUPOSTADOS SEG. WEP, WPA/WPA2 E WPA-PSK/WPA2-PSK, MODULAÇÃO DBPSK, DQPSK, CCK, OFDM, 16-QAM, 64-QAM, 256-QAM, SISTEMA OPERACIONAL COMPATÍVEL COM WINDOWS 10 (32/64 BITS) OU SUPERIOR, NORMAS PADRÃO WIRELESS IEEE 802.11B/G/N E IEEE 802.11A/N/AC, CERTIFICADO ANATEL, GARANTIA MÍNIMA 12 MESES, COM MANUAL TÉCNICO, DRIVERS DE INSTALAÇÃO - UNIDADE - 6355820 - 8690

QUANTIDADE: 2,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 131,00

VALOR TOTAL: R\$ 262,00

FORNECEDOR: A.C DE ALMEIDA INFORMÁTICA E TECNOLOGIA LTDA - 44658678000131

LINK: [https://www.bec.sp.gov.br/bec\\_pregao\\_LIVOC/pregao\\_oc\\_item.aspx?chave=&oc=180391000012023OC00034](https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_LIVOC/pregao_oc_item.aspx?chave=&oc=180391000012023OC00034)**DADOS DA AMOSTRA 03**

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: SEFDOC INC - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 35240643440689000188550020000032041377230005

PREGÃO/ATA: 003/2042 000/0000

DATA: 24/06/2024

LOTE/ITEM: 1

DESCRIÇÃO: ADAPTADOR MINI USB WIRELESS AC1300 ARCHER T3U - B5176277 - OUTROS APARELHOS EMISSORES COM RECEPTOR INCORPORADO, DIGITAIS, DE FREQUÊNCIA INFERIOR A 15 GHZ

QUANTIDADE: 9,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 147,25

VALOR TOTAL: R\$ 1.325,25

FORNECEDOR: M.P COMERCIO DE VARIEDADES LTDA - 43.440.689/0001-88

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35240643440689000188550020000032041377230005/>**ITEM DA COTAÇÃO**

<b>LOTE/ITEM:</b> 004 -	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> SWITCH 8P MERCUSYS MS108G GIGABIT
----------------------------	--

**JUIZO CRÍTICO**

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 188,07	R\$ 131,64 (10% DA MEDIANA)	R\$ 244,49 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	DNIT - SUPERINTENDENCIA REG.NO EST.DE SP - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SP / ARG COMERCIO E LOCAÇÃO DE ELETRONICOS LTDA - 35.223.118/0001-63	DNIT - SUPERINTENDENCIA REG.NO EST.DE SP - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SP / ARG COMERCIO E LOCAÇÃO DE ELETRONICOS LTDA - 35.223.118/0001-63	DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO / ARG COMERCIO E LOCAÇÃO DE ELETRONICOS LTDA - 35.223.118/0001-63
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	005/0781 000/0000	005/0791 000/0000	005/1181 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	04/06/2024	04/06/2024	21/06/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 188,0700	R\$ 188,0700	R\$ 188,0700
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 188,07	R\$ 188,07	R\$ 188,07	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
<b>ENTIDADE:</b> DNIT - SUPERINTENDENCIA REG.NO EST.DE SP - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SP	
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 53240635223118000163550010000050781000060754	
<b>PREGÃO/ATA:</b> 005/0781 000/0000	<b>DATA:</b> 04/06/2024
<b>LOTE/ITEM:</b> 2	
<b>DESCRIÇÃO:</b> SWITCH 8P GBE INTELBRAS - 85176234 -	
<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 188,07
<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 188,07	
<b>FORNECEDOR:</b> ARG COMERCIO E LOCAÇÃO DE ELETRONICOS LTDA - 35.223.118/0001-63	
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/53240635223118000163550010000050781000060754/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/53240635223118000163550010000050781000060754/</a>	



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DADOS DA AMOSTRA 02		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: DNIT - SUPERINTENDENCIA REG.NO EST.DE SP - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SP		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 53240635223118000163550010000050791000060760		
PREGÃO/ATA: 005/0791 000/0000	DATA: 04/06/2024	
LOTE/ITEM: 9		
DESCRIÇÃO: SWITCH BP GBE INTELBRAS - 85176234 -		
QUANTIDADE: 1,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 188,07	VALOR TOTAL: R\$ 188,07
FORNECEDOR: ARG COMERCIO E LOCAÇAO DE ELETRONICOS LTDA - 35.223.118/0001-63		
LINK: <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/53240635223118000163550010000050791000060760/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/53240635223118000163550010000050791000060760/</a>		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 53240635223118000163550010000051181000061472		
PREGÃO/ATA: 005/1181 000/0000	DATA: 21/06/2024	
LOTE/ITEM: 3		
DESCRIÇÃO: SWITCH BP GBE INTELBRAS - 85176234 -		
QUANTIDADE: 1,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 188,07	VALOR TOTAL: R\$ 188,07
FORNECEDOR: ARG COMERCIO E LOCAÇAO DE ELETRONICOS LTDA - 35.223.118/0001-63		
LINK: <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/53240635223118000163550010000051181000061472/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/53240635223118000163550010000051181000061472/</a>		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 005	DESCRIÇÃO DO ITEM: ESTABILIZADOR REG VOLT + 500VA 220/220

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 228,00	R\$ 155,60 (70% DA MEDIANA)	R\$ 296,40 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	46600 - PM DE DONA FRANCISCA - LICITACION (TCERS)/RS / R3 TECNOLOGIA LTDA - 28.254.793/0001-94	45800 - PM DE CORONEL BICACO - LICITACION (TCE/RS)/RS / COMPMINAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA - 36.289.988/0001-06	CENTRO DE INST ALMIRANTE SYLVIO DE CAMARGO&LT;BR&GT;:UASG 732100) / NEP SOLUCOES E INFORMATICA - 17.215.437/0001-45
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/162024 000/0000	000/022024 000/0000	018/2023
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			TS SHARA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DATA	13/08/2024	11/03/2024	15/12/2023
PREÇO	R\$ 222,0000	R\$ 228,0000	R\$ 239,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário segue a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simplex); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIACÃO	MEHOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	7,04	3,07%	R\$ 222,00	R\$ 229,67	R\$ 228,00	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)	
ENTIDADE: 46600 - PM DE DONA FRANCISCA - LICITACON (TCE/RS)/RS	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 46600162024PCE	
PREGÃO/ATA: 000/162024 000/0000	DATA: 13/08/2024
LOTE/ITEM: 4/4	
DESCRIÇÃO: ESTABILIZADORES	
QUANTIDADE: 3,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 222,00
VALOR TOTAL: R\$ 666,00	
FORNECEDOR: R3 TECNOLOGIA LTDA - 28254793000194	
LINK: <a href="http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod?fp=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1213089,14,46600&amp;cs=111mAHJ5CmGTY073HJMeWwI00Q">http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod?fp=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1213089,14,46600&amp;cs=111mAHJ5CmGTY073HJMeWwI00Q</a>	

**DADOS DA AMOSTRA 02**

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)	
ENTIDADE: 45800 - PM DE CORONEL BICACO - LICITACON (TCE/RS)/RS	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 4580022024PCE	
PREGÃO/ATA: 000/022024 000/0000	DATA: 11/03/2024
LOTE/ITEM: 18/18	
DESCRIÇÃO: ESTABILIZADOR. DEVE ESTAR EM LINHA DE PRODUÇÃO PELO FABRICANTE; ESTABILIZADOR DE NO MÍNIMO 1000VA; PROTEÇÃO CONTRA SUBTENSÃO E SOBRETENSÃO NA REDE ELÉTRICA, SOBRECARGA, SOBRETEMPERATURA INTERNA, SURTOS E DESCARGAS ELÉTRICAS; PORTA FUSÍVEL COM UNIDADE RESERVA; MÍNIMO 4 (QUATRO) TOMADAS DE SAÍDA; TENSÃO DE ENTRADA BIVOLT; TENSÃO DE SAÍDA 110V; PRODUTO DEVE SER NOVO.	
QUANTIDADE: 30,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 228,00
VALOR TOTAL: R\$ 6.840,00	
FORNECEDOR: COMPINAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA - 36289988000106	
LINK: <a href="https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod?fp=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1144182,14,45800&amp;cs=1K8-kr89Fuk3HrRj(-xvewm)EGw">https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod?fp=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1144182,14,45800&amp;cs=1K8-kr89Fuk3HrRj(-xvewm)EGw</a>	

**DADOS DA AMOSTRA 03**

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: COMPRASNET	
ENTIDADE: CENTRO DE INST ALMIRANTE SYLVIO DE CAMARGO(UASG 732100)	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: N. PREGÃO:182023/UASG:732100	
PREGÃO/ATA: 018/2023	DATA: 15/12/2023

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS, PB

<b>LOTE/ITEM:</b> 14		
<b>DESCRIÇÃO:</b> ESTABILIZADOR TENSÃO		
<b>QUANTIDADE:</b> 105,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 239,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 25.095,00
<b>FORNECEDOR:</b> NEP SOLUÇÕES E INFORMÁTICA - 17.215.437/0001-45		
<b>LINK:</b> <a href="http://comprasnet.gov.br/ivre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=732100&amp;uasg=732100&amp;numprp=182023&amp;codigoModelidade=5">http://comprasnet.gov.br/ivre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=732100&amp;uasg=732100&amp;numprp=182023&amp;codigoModelidade=5</a>		
<b>LINK DO EDITAL:</b> <a href="http://www.comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes/download/download_editais_detalle.asp?modprp=5&amp;co_uasg=732100&amp;numprp=182023">http://www.comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes/download/download_editais_detalle.asp?modprp=5&amp;co_uasg=732100&amp;numprp=182023</a>		

ITEM DA COTAÇÃO	
<b>LOTE/ITEM:</b> 006	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> BATERIA 12V 7AH P/ NOBREAK EN013

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 99,00	R\$ 69,30 (70% DA MEDIANA)	R\$ 128,70 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UP / FORNECEDOR</b>	SUPERINTENDENCIA REG.DA POLICIA FEDERAL DO RN - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN, / MOBTEL MOBILIDADE EM TELECOMUNICACAO ERECHIM - 20.735.737/0001-21	PREFEITURA MUNICIPAL DE NANAIRA - PREFEITURA MUNICIPAL DE NANAIRA - COMPRAS P... / LEGACY DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E ELETRÔELETRONICOS LTDA - 52.504.817/0001-09	MUNICÍPIO DE ERECHIM / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM - PNC/RS / JRT COMÉRCIO DAS BATERIAS - 35.758.279/0001-51
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	011/2641 000/0000	000/312024 000/0000	076/1341700/0120100/03842024
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	01/03/2024	09/08/2024	28/05/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 99,0000	R\$ 99,0000	R\$ 99,7500
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,35	0,36%	R\$ 99,00	R\$ 99,25	R\$ 99,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
<b>ENTIDADE:</b> SUPERINTENDÊNCIA REG.DA POLICIA FEDERAL DO RN - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN...	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 24240320755737000121550010000112641518005129		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 011/2641 000/0000	<b>DATA:</b> 01/03/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 2		
<b>DESCRIÇÃO:</b> BATERIA SELADA DE CHUMBO VRLA/12V/7AH - 85072010 - OUTROS ACUMULADORES ELÉTRICOS, DE CHUMBO, PESO <= 1000 KG		
<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 99,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 99,00
<b>FORNECEDOR:</b> MOBTEL MOBILIDADE EM TELECOMUNICACAO EIRELI ME - 20.755.737/0001-21		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notes-fiscals/24240320755737000121550010000112641518005129/">http://transparencia.gov.br/notes-fiscals/24240320755737000121550010000112641518005129/</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 02</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAIRA - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAIRA - COMPRAS P7...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 326326		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/312024 000/0000	<b>DATA:</b> 09/08/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 4/4		
<b>DESCRIÇÃO:</b> BATERIA DE NOBREAK SELADA 12V 7A RESISTÊNCIA 24M, SISTEMAS DE ALARMES, ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA, NOBREAKS, UPS, PORTÕES ELETRÔNICOS, ILUMINAÇÃO DE VÍDEO, EQUIPAMENTOS MÉDICOS E NÁUTICOS, COMPOSTA POR LIGA DE CHUMBO-CÁLCIO, SEPARADOR DE MANTA DE MICROFIBRAS DE VIDRO TOTALMENTE SELADA PROPORCIONANDO UTILIZAÇÃO EM QUALQUER POSIÇÃO.		
<b>QUANTIDADE:</b> 10,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 99,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 990,00
<b>FORNECEDOR:</b> LEGACY DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA E ELETROELETRONICOS LTDA - 52.504.817/0001-09		
<b>LINK:</b> <a href="#">compras-publicas/326326_vencedores.pdf</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 03</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> MUNICIPIO DE ERECHIM / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM - PNCP/RS		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 87613477000120-1-000384/2024		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 876/1347700/0120100/03842024	<b>DATA:</b> 28/05/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 8/8		
<b>DESCRIÇÃO:</b> BATERIA SA, 12V - 6 MESES GARANTIA		
<b>QUANTIDADE:</b> 8,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 99,75	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 798,00
<b>FORNECEDOR:</b> JRT COMÉRCIO DAS BATERIAS - 35.758.279/0001-51		
<b>LINK:</b> <a href="https://pncp.gov.br/app/edital/87613477000120/2024/000384">https://pncp.gov.br/app/edital/87613477000120/2024/000384</a>		

<b>ITEM DA COTAÇÃO</b>	
<b>LOTE/ITEM:</b> 007	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> NOBREAK 600 VA BIVOLT EN063

<b>JUIZO CRÍTICO</b>				
<b>Nº DE AMOSTRAS COLETADAS</b>	<b>MEDIANA</b>	<b>LIMITE INFERIOR</b>	<b>LIMITE SUPERIOR</b>	<b>AMOSTRAS EXPURGADAS</b>
3	R\$ 888,00	R\$ 481,60 (10% DA MEDIANA)	R\$ 894,40 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

<b>AMOSTRAS</b>	<b>01</b>	<b>02</b>	<b>03</b>
-----------------	-----------	-----------	-----------

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA-RJ(LEI 866/67) (UASG 389466) / HIGH LEVEL COMERCIAL LTDA - 16.847.666/0001-10	MUNICÍPIO DE TEOTÔNIO VILELA / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TEÓTONIO VILELA - PN. / CRISTINA LUIZA ALLEGRETTI MARI - 29.252.540/0003-44	PREFEITURA MUNICIPAL DE DOMA INÊS - PREFEITURA MUNICIPAL DE DOMA INÊS - COMPRA. / FORMATO DIGITAL COMÉRCIO COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA EIRELI - 31.070.936/0003-56
<b>PREGÃO / ANP / PROPOSTA</b>	008/2023	128/4282900/0110100/00142024	071/2024 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>	CR ENERGIA		
<b>DATA</b>	23/10/2023	01/04/2024	16/08/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 683,8333	R\$ 688,0000	R\$ 690,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	2,57	0,37%	R\$ 683,83	R\$ 687,28	R\$ 688,00	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> COMPRASNET	
<b>ENTIDADE:</b> CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA-RJ(UASG 389466)	
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> N. PREGÃO:82023/UASG:389466	
<b>PREGÃO/ATA:</b> 008/2023	<b>DATA:</b> 23/10/2023
<b>LOTE/ITEM:</b> 4	
<b>DESCRIÇÃO:</b> ESTABILIZADOR TENSÃO	
<b>QUANTIDADE:</b> 6,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 683,83
<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 4.103,00	
<b>FORNECEDOR:</b> HIGH LEVEL COMERCIAL LTDA - 16.847.666/0001-10	
<b>LINK:</b> <a href="http://comprasnet.gov.br/ivire/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=389466&amp;uasg=389466&amp;numprp=82023&amp;codigoModalidade=5">http://comprasnet.gov.br/ivire/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=389466&amp;uasg=389466&amp;numprp=82023&amp;codigoModalidade=5</a>	
<b>LINK DO EDITAL:</b> <a href="http://www.comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes/download/download_editais_detalle.asp?modprp=56&amp;coduasg=389466&amp;numprp=82023">http://www.comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes/download/download_editais_detalle.asp?modprp=56&amp;coduasg=389466&amp;numprp=82023</a>	

**DADOS DA AMOSTRA 02**

<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS	
<b>ENTIDADE:</b> MUNICÍPIO DE TEOTÔNIO VILELA / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TEÓTONIO VILELA - PN...	
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 12842829000110-1-000014/2024	
<b>PREGÃO/ATA:</b> 128/4282900/0110100/00142024	<b>DATA:</b> 01/04/2024
<b>LOTE/ITEM:</b> 103/103	
<b>DESCRIÇÃO:</b> NOBREAKS - (CATÁLOGO), ESPECIFICAÇÃO: NOBREAKS - CONEXÕES DE SAÍDA: NOVO PADRÃO DE TOMADAS NBR 14.136; CONEXÃO DE ENTRADA: NOVO PADRÃO DE TOMADAS NBR 14.136; FREQUÊNCIA DE ENTRADA (HZ): 60; AUTONOMIA 1/2 CARGA (MIN): 24; POTÊNCIA DE SAÍDA (W): 980; TENSÃO DE SAÍDA (V): 115; FORMA DE ONDA: SENOIDAL POR APROXIMAÇÃO; FATOR DE POTÊNCIA: 7; TENSÃO DE ENTRADA (V): 115/220 (AUTOMÁTICO); MICROPROCESSADO; TIPO DE BATERIA: 12 V 7AH; ESTABILIZADO.)	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

<b>QUANTIDADE:</b> 27,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 688,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 18.576,00
<b>FORNECEDOR:</b> CRISTINA LUIZA ALLEGRETTI MARI - 29.252.540/0001-44		
<b>LINK:</b> <a href="https://pncp.gov.br/app/editais/12842829000110/2024/000014">https://pncp.gov.br/app/editais/12842829000110/2024/000014</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 03</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS - PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS - COMPRA...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 328705		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 071/2024 000/0000	<b>DATA:</b> 16/08/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 12/12		
<b>DESCRIÇÃO:</b> UBIQUITI NBE-M5-16-BR 5GHZ NANOBEAM 16DBI NBE-M5- 16 DIMENSÕES 140 X 140 X 54 MM (5,51 X 5,51 X 2,13") PESO 0,320 KG (0,71 LB) FONTE DE ENERGIA 24 V, 0,5 A GIGABIT POE MÁX. CONSUMO DE ENERGIA 6W GANHO 16 DBI INTERFACE DE REDE (1) PORTA ETHERNET10/100/1000 ESPECIFICAÇÕES DO PROCESSADOR ATHEROS MIPS 74KC, 533 MHZ MEMÓRIA 64 MB UNID 25 DDR2, 8 MB FLASH LEDS (1) ENERGIA, (1) LANL (4) WLAN LEDS DE INTENSIDADE DO SINAL AJUSTÁVEL POR SOFTWARE PARA CORRESPONDER A NÍVEIS PERSONALIZADOS DE RSSIMAX, VSWR 1,5:1 TAMANHOS DE CANAL 5/0/10/20/30/40 MHZ POLARIZAÇÃO LINEAR DUPLO INVÓLUCRO PLÁSTICO ESTABILIZADO UV EXTERNO MONTAGEM MONTAGEM EM POSTE (KIT INCLUIDO), MONTAGEM EM PAREDE CARREGAMENTO DE VENTO 21,4 N @ 200 KMH (4,8 LBF @ 125 MPH) SOBREVIVÊNCIA AO VENTO 200 KMH (125 MPH) PROTEÇÃO ESD/EMP AR: ± 24 KV, CONTATO: ± 24 KV TEMPERATURA DE OPERAÇÃO -40 A 70°C (-40 A 158°F) UMIDADE OPERACIONAL 5 A 95% SEM CONDENSACÃO APROVAÇÕES SEM FID FCC, IC, CE CONFORMIDADE RDM5 SIM TESTE DE NÉVOA SALINA IEC 68-2-11 (ASTM B117), EQUIVALENTE: MIL-STD-810 G MÉTODO 509.5 TESTE DE VIBRAÇÃO IEC 68-2-6 TESTE DE CHOQUE DE TEMPERATURA IEC 68-2-14 TESTE UV IEC 68-2-5 A 40° C (104° F), EQUIVALENTE: ETS 300 019-1-4 TESTE DE CHUVA IMPULSIONADA PELO VENTO ETS 300 019-1-4, EQUIVALENTE: MIL-STD-810 G MÉTODO 506.5 CONECTOR MACHO RJ45 CAT6 37IN DURO INTELBRAS PACOTE COM 100 UNIDADES MARCAINTELBRAS MODELO CONEX 1000 TIPO DE FICHA RJ45 TIPO DE CONEXÃO REDE PACOTE COM 100 UNIDADES CAT 6 QUANTIDADE DE PINOS 8		
<b>QUANTIDADE:</b> 25,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 690,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 17.250,00
<b>FORNECEDOR:</b> FORMATO DIGITAL COMÉRCIO COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA EIRELI - 31.070.939/0001-56		
<b>LINK:</b> <a href="https://compras-publicas/328705.pdf">compras-publicas/328705.pdf</a>		

<b>ITEM DA COTAÇÃO</b>	
<b>LOTE/ITEM:</b> 008	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> NDBREAK 1200VA USB-TI TRIVOLT SENOIAL

<b>JUIZO CRÍTICO</b>				
<b>Nº DE AMOSTRAS COLETADAS</b>	<b>MEDIANA</b>	<b>LIMITE INFERIOR</b>	<b>LIMITE SUPERIOR</b>	<b>AMOSTRAS EXPURGADAS</b>
3	R\$ 1.125,69	R\$ 787,98 (70% DA MEDIANA)	R\$ 1.463,39 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	COMANDO DA AERONAUTICA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SP / LABINBRAZ COMERCIAL LTDA. - 73.008.682/0001-52	COMANDO EXERCITO HOSP GUARNICAO DE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN / SG TECNOLOGIA CLINICA LTDA. - 61.485.900/0010-51	45000 - PM DE CAXIAS DO SUL - LICITACON (TCE/RS)/RS / PPL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI - 09.200.360/0001-01
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	220/8450 000/0000	000/9820 000/0000	003/352023 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	21/06/2024	21/06/2024	29/11/2023
<b>PREÇO</b>	R\$ 1.100,0000	R\$ 1.125,6900	R\$ 1.176,0000

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA
----------	----------	----------	----------

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	31,56	2,78%	R\$ 1.100,00	R\$ 1.333,90	R\$ 1.125,69	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: COMANDO DA AERONÁUTICA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SP

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 35240673008682000152550000002208451399976323

PREGÃO/ATA: 220/8450 000/0000

DATA: 21/06/2024

LOTE/ITEM: 2

DESCRIÇÃO: NOBREAK 1200VA/1900VA SENOIDAL - 29501000366B - 85044040 - EQUIPAMENTO DE ALIMENTAÇÃO ININTERRUPTA DE ENERGIA (UPS OU NO BREAK)

QUANTIDADE: 1,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 1.100,00

VALOR TOTAL: R\$ 1.100,00

FORNECEDOR: LABINBRAZ COMERCIAL LTDA - 73.008.682/0001-52

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35240673008682000152550000002208451399976323/>**DADOS DA AMOSTRA 02**

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: COMANDO EXERCITO HO SP GUARNICAO DE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 2624066148590000105155000000009821162451015

PREGÃO/ATA: 000/9820 000/0000

DATA: 21/05/2024

LOTE/ITEM: 6

DESCRIÇÃO: NOBREAK 1400VA NRS SENOIDAL BIVOLT - 85044040 - EQUIPAMENTO DE ALIMENTAÇÃO ININTERRUPTA DE ENERGIA (UPS OU NO BREAK)

QUANTIDADE: 1,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 1.125,69

VALOR TOTAL: R\$ 1.125,69

FORNECEDOR: 9G TECNOLOGIA CLINICA LTDA - 61.485.900/0010-51

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/2624066148590000105155000000009821162451015/>**DADOS DA AMOSTRA 03**

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITAÇÃO (TCE/RS)

ENTIDADE: 45000 - PM DE CAXIAS DO SUL - LICITAÇÃO (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 450003352023PRE

PREGÃO/ATA: 003/352023 000/0000

DATA: 29/11/2023

LOTE/ITEM: 34/34

DESCRIÇÃO: NOBREAK SENOIDAL 1500VA (MÍNIMO 04 TOMADAS)

QUANTIDADE: 38,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 3.176,00

VALOR TOTAL: R\$ 44.688,00

FORNECEDOR: PPL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI - 09200360000101

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

**LINK:**[https://portal.tce.rs.gov.br/xplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO:P10\\_PAG\\_RETORNO.F50500\\_CD\\_ORGAO:1128510.14.45000&cs=1J0GxRHtsB6MfDpcpFFzj5RQIA\\_g](https://portal.tce.rs.gov.br/xplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO:P10_PAG_RETORNO.F50500_CD_ORGAO:1128510.14.45000&cs=1J0GxRHtsB6MfDpcpFFzj5RQIA_g)**ITEM DA COTAÇÃO**

<b>LOTE/ITEM:</b> 009	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> ROTEADOR 300M MW301 2 ANTENAS
--------------------------	--

**JUIZO CRÍTICO**

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 113,68	R\$ 79,57 (70% DA MEDIANA)	R\$ 147,78 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ORGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	MUNICÍPIO DE SANTA QUITERIA / 202401 - SEC. PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS - ... / GSM CENTER LTDA - 08.027.003/0001-20	MINISTÉRIO DA FAZENDA / RECEITA FEDERAL DO BRASIL - CONTROLADORIA GERAL DA UNI / MJ ELETRONICOS LTDA - 49.677.767/0001-49	83400 - PM DE CARAÁ - LICITACON (TCE/RS/RS / VANGUARDA INFORMATICA LTDA - 27.875.551/0003-99
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	017/2513800/0105100/00702024	005/0261 000/0000	000/612024 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	11/09/2024	10/09/2024	07/08/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 110.0000	R\$ 113,6800	R\$ 116,4400
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário segue a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nessa caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PAADRÃO	COEFICIENTE DE VARIACÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	2,64	2,33%	R\$ 110,00	R\$ 113,37	R\$ 113,68	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS	
<b>ENTIDADE:</b> MUNICÍPIO DE SANTA QUITERIA / 202401 - SEC. PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS - ...	
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 07725138000105-1-000070/2024	
<b>PREGÃO/ATA:</b> 077/2513800/0105100/00702024	<b>DATA:</b> 11/09/2024
<b>LOTE/ITEM:</b> 36/36	
<b>DESCRIÇÃO:</b> ROTEADOR 300MPS	
<b>QUANTIDADE:</b> 10,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 110,00 <b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 1.100,00
<b>FORNECEDOR:</b> GSM CENTER LTDA - 08.027.003/0001-20	



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/07725138000105/2024/000070>**DADOS DA AMOSTRA 02**

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: MINISTERIO DA FAZENDA ( RECEITA FEDERAL DO BRASIL) - CONTROLADORIA GERAL DA UNI...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 41240949677767000149550010000050261243393546

PREGÃO/ATA: 005/0261 000/0000

DATA: 10/09/2024

LOTE/ITEM: 75

DESCRIÇÃO: ROTEADOR WI-FI GIGABIT AC1900 MRS0G MERCUSYS BIVOLT COR PRET - 85176234 -

QUANTIDADE: 1,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 113,68

VALOR TOTAL: R\$ 113,68

FORNECEDOR: M J ELETRONICOS LTDA - 49.677.767/0001-49

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/41240949677767000149550010000050261243393546/>**DADOS DA AMOSTRA 03**

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 83400 - PM DE CARAÁ - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 83400652024PCE

PREGÃO/ATA: 000/652024 000/0000

DATA: 07/08/2024

LOTE/ITEM: 74/74

DESCRIÇÃO: ROTEADOR

QUANTIDADE: 100,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 116,44

VALOR TOTAL: R\$ 11.644,00

FORNECEDOR: VANGUARDÁ INFORMATICA LTDA - 27975551000399

LINK:

[http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:1243755,14,834006cs=1zB#1RdV0Mk5b3QqmcNnj060nA](http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1243755,14,834006cs=1zB#1RdV0Mk5b3QqmcNnj060nA)**ITEM DA COTAÇÃO**LOTE/ITEM:  
010DESCRIÇÃO DO ITEM:  
TECLADO USB BASIC KM-101**JUIZO CRÍTICO**

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 30,00	R\$ 21,00 (70% DA MEDIANA)	R\$ 39,00 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ORGÃO / UF / FORNECEDOR	MUNICÍPIO DE ITAJU / 1 - MUNICÍPIO DE ITAJU - PNC/SP / ROSELI APARECIDA GENTIL PAPELARIA ME - 14.648.098/0001-17	MUNICÍPIO DE MILTON BRANDÃO - MUNICÍPIO DE MILTON BRANDÃO - COMPRAS PÚBLICA... / AV SERVICOS E FORNECIMENTO LTDA - 49.243.048/0001-10	UNIV FEDERAL FLUMINENSE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / PMH PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA - 00.740.696/0001-97

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

R. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

PREGÃO / ARP / PROPOSTA	444/9631300/0158100/00112023	062/2024 000/0000	419/3071 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	01/03/2024	13/08/2024	01/08/2024
PREÇO	R\$ 30,0000	R\$ 30,0000	R\$ 30,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 30,00	R\$ 30,00	R\$ 30,00	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: MUNICÍPIO DE ITAJU / 1 - MUNICÍPIO DE ITAJU - PNCP/SP

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 44496313000158-1-000011/2023

PREGÃO/ATA: 444/9631300/0158100/00112023 DATA: 01/03/2024

LOTE/ITEM: 186/186

DESCRIÇÃO: TECLADO USB PRETO

QUANTIDADE: 105,00 VALOR UNITÁRIO: R\$ 30,00 VALOR TOTAL: R\$ 3.150,00

FORNECEDOR: ROSELI APARECIDA GENTIL PAPELARIA ME - 14.649.098/0001-17

LINK: <https://pncp.gov.br/applieditais/44496313000158/2023/000011>**DADOS DA AMOSTRA 02**

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: MUNICÍPIO DE MILTON BRANDÃO - MUNICÍPIO DE MILTON BRANDÃO - COMPRAS PÚBLICA...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 327520

PREGÃO/ATA: 062/2024 000/0000 DATA: 13/08/2024

LOTE/ITEM: 37/37

DESCRIÇÃO: TECLADO USB ABNT2

QUANTIDADE: 10,00 VALOR UNITÁRIO: R\$ 30,00 VALOR TOTAL: R\$ 300,00

FORNECEDOR: AV SERVIÇOS E FORNECIMENTO LTDA - 49.243.048/0001-10

LINK: <compras-publicas/327520.pdf>**DADOS DA AMOSTRA 03**

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: UNIV FEDERAL FLUMINENSE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 53240800740696000102550010004193071147833648

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

<b>PREGÃO/ATA:</b> 419/2071 000/0000	<b>DATA:</b> 01/08/2024
<b>LOTE/ITEM:</b> 1	
<b>DESCRIÇÃO:</b> TECLADO USB INGLÊS M/DIVERSOS - 84716052 - TECLADOS PARA MÁQUINAS AUTOMÁTICAS DE PROCESSAMENTO DE DADOS	
<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 30,00
<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 30,00	
<b>FORNECEDOR:</b> PMH PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA - 00.740.696/0001-92	
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/53240800740696000192550010004193071147833648/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/53240800740696000192550010004193071147833648/</a>	

**ITEM DA COTAÇÃO**

<b>LOTE/ITEM:</b> 011	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> CPU INTEL CORE I3-2130 3.4GHZ 3MB 1155P
--------------------------	--

**JUÍZO CRÍTICO**

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 488,00	R\$ 341,60 (70% DA MEDIANA)	R\$ 634,40 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ / 109 - UNIOESTE HUOP - UNIVERSIDADE ES / MDA MATERIAIS MEDICOS LTDA - 35.189.740/0001-00	COMANDO DA MARINHA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / KAI COMERCIAL LTDA - 51.940.295/0001-17	MUNICÍPIO DE VARGEM GRANDE / 3 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - PNC/PMA / J W S PRAZERES - 02.483.138/0001-14
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	786/8033700/0770100/02002023	003/1241 000/0000	1564873808/0183100/00732023
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	18/12/2023	03/09/2024	04/12/2023
<b>PREÇO</b>	R\$ 488,0000	R\$ 488,0000	R\$ 460,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	1,83	0,33%	R\$ 488,00	R\$ 488,00	R\$ 488,00	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS	
<b>ENTIDADE:</b> UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ / 109 - UNIOESTE HUOP - UNIVERSIDADE ES..	
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 7868033700077010002002023	
<b>PREGÃO/ATA:</b> 786/8033700/0770100/02002023	<b>DATA:</b> 18/12/2023
<b>LOTE/ITEM:</b> 2/2	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

**DESCRIÇÃO:** 6522.83089-PINO DE SCHANZ PARA FIXADOR MINIRAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DEMAIS INFORMAÇÕES DE ACORDO COM TERMO DE REFERÊNCIA E/OU DESCRITIVO TÉCNICO DO PROCESSO, UNID. DE MEDIDA: UNITÁRIO**QUANTIDADE:** 8,00      **VALOR UNITÁRIO:** R\$ 486,00      **VALOR TOTAL:** R\$ 3.888,00**FORNECEDOR:** MDA MATERIAIS MEDICOS LTDA - 35.189.740/0001-00**LINK:** <https://pncp.gov.br/app/editais/78680337000770/2023/000200>**DADOS DA AMOSTRA 02****SITUAÇÃO:** VALIDADA      **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR**ORIGEM:** NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)**ENTIDADE:** COMANDO DA MARINHA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO(R)**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 41240951940295000117350010000001241455630323**PREGÃO/ATA:** 000/1241 000/0000      **DATA:** 03/09/2024**LOTE/ITEM:** 1**DESCRIÇÃO:** PROCESSADOR AMD RYZEN 3 3200G BOX (AM4 / 4 CORES / 4 THREADS / 3,6GHZ / 6MB CACHE / VEGA 8 / COOLER - R5423190 - OUTROS CIRCUITOS INTEGRADOS**QUANTIDADE:** 50,00      **VALOR UNITÁRIO:** R\$ 488,00      **VALOR TOTAL:** R\$ 24.400,00**FORNECEDOR:** KM COMERCIAL LTDA - 51.940.295/0001-17**LINK:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/41240951940295000117350010000001241455630323/>**DADOS DA AMOSTRA 03****SITUAÇÃO:** VALIDADA      **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR**ORIGEM:** PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS**ENTIDADE:** MUNICÍPIO DE VARGEM GRANDE / 3 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - PNCINMA**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 05648738000183-1-000073/2023**PREGÃO/ATA:** 056/48738000/0183100/00732023      **DATA:** 04/12/2023**LOTE/ITEM:** 30/30**DESCRIÇÃO:** PROCESSADOR PENTIUM 1151 3,0 GHZ OU SUPERIOR.**QUANTIDADE:** 105,00      **VALOR UNITÁRIO:** R\$ 490,00      **VALOR TOTAL:** R\$ 51.450,00**FORNECEDOR:** J W 5 PRAZERES - 02.483.138/0001-14**LINK:** <https://pncp.gov.br/app/editais/05648738000183/2023/000073>**ITEM DA COTAÇÃO****LOTE/ITEM:** 012      **DESCRIÇÃO DO ITEM:** CPU INTEL CORE I3-3220 3.3GHZ**JUIZO CRÍTICO**

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 550,00	R\$ 385,00 (70% DA MEDIANA)	R\$ 715,00 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
----------	----	----	----

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE GOV. EDISON LOBÃO-MA&LT.BR&GT;(UASG 880162) / LAGO COMERCIO E SERVICOS LTDA - 23.429.390/0001-15	PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRINZAL - PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRINZAL - COMPRAS P / MICROWAY COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA - 44.874.740/0001-33	COMANDO 2 GRUPO ENGENHARIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO / FELIPE DE SOUZA GOMES LTDA - 07.688.413/0001-50
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	039/2023	112/0242024 000/0000	002/4721 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>	INTEL/INTEL		
<b>DATA</b>	23/11/2023	15/08/2024	03/06/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 435,0000	R\$ 550,0000	R\$ 560,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário segue a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VALIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	56,72	11,01%	R\$ 435,00	R\$ 515,00	R\$ 550,00	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> COMPRASNET	
<b>ENTIDADE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE GOV. EDISON LOBÃO-MA(UASG 880162)	
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> N. PREGÃO:392023/UASG-980162	
<b>PREGÃO/ATA:</b> 039/2023	<b>DATA:</b> 23/11/2023
<b>LOTE/ITEM:</b> 71	
<b>DESCRIÇÃO:</b> PROCESSADOR TIPO: INTEL, VELOCIDADE PROCESSAMENTO: 3,9, MODELO: CORE I3, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 4 NÚCLEOS DE PROCESSAMENTO, SOCKET: LGA1151, BARRAMENTO: 3,9 GHZ, MEMÓRIA CACHE: 3, APLICAÇÃO: MICROCOMPUTADOR, - PROCESSADOR TIPO: INTEL, VELOCIDADE PROCESSAMENTO: 3,9, MODELO: CORE I3, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 4 NÚCLEOS DE PROCESSAMENTO, SOCKET: LGA1151, BARRAMENTO: 3,9 GHZ, MEMÓRIA CACHE: 3, APLICAÇÃO: MICROCOMPUTADOR,	
<b>QUANTIDADE:</b> 80,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 435,00
<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 34.800,00	
<b>FORNECEDOR:</b> LAGO COMERCIO E SERVICOS LTDA - 23.429.390/0001-15	
<b>LINK:</b> <a href="http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=980162&amp;uasg=980162&amp;numprp=392023&amp;codigoModalidade=5">http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=980162&amp;uasg=980162&amp;numprp=392023&amp;codigoModalidade=5</a>	
<b>LINK DO EDITAL:</b> <a href="http://www.comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes/download/download_editais_detalle.asp?modprp=56&amp;coduasg=980162&amp;numprp=392023">http://www.comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes/download/download_editais_detalle.asp?modprp=56&amp;coduasg=980162&amp;numprp=392023</a>	

**DADOS DA AMOSTRA 02**

<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS	
<b>ENTIDADE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRINZAL - PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRINZAL - COMPRAS P...	
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 328335	
<b>PREGÃO/ATA:</b> 112/0242024 000/0000	<b>DATA:</b> 15/08/2024

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

<b>LOTE/ITEM:</b> 17/17		
<b>DESCRIÇÃO:</b> "PROCESSADOR INTEL CORE I3-10105, 3.7GHZ (4.4GHZ MAX TURBO), CACHE 6MB, QUAD CORE, 8 THREADS, LGA 1200, VÍDEO INTEGRADO - BX8070110105."		
<b>QUANTIDADE:</b> 30,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 550,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 16.493,00
<b>FORNECEDOR:</b> MICROWAY COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - 44.874.749/0001-33		
<b>LINK:</b> <a href="#">compras-publicas/328535.pdf</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 03</b>	
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
<b>ENTIDADE:</b> COMANDO 2 GRUPEMTO ENGENHARIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/M	
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 13240607688413000150550010000024721309800004	
<b>PREGÃO/ATA:</b> 002/4721 000/0000	<b>DATA:</b> 03/06/2024
<b>LOTE/ITEM:</b> 1	
<b>DESCRIÇÃO:</b> PROCESSADOR INTEL BX8070110100F (CORE I3-10100F) - 0085631-01 - 85423190 - OUTROS CIRCUITOS INTEGRADOS	
<b>QUANTIDADE:</b> 4,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 560,00 <b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 2.240,00
<b>FORNECEDOR:</b> FELIPE DE SOUZA GOMES LTDA - 07.688.413/0001-50	
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/13240607688413000150550010000024721309800004/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/13240607688413000150550010000024721309800004/</a>	

<b>ITEM DA COTAÇÃO</b>	
<b>LOTE/ITEM:</b> 013	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> CPU INTEL CORE I3-4160 3.6GHZ 1150

<b>JUÍZO CRÍTICO</b>				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 401,50	R\$ 281,05 (70% DA MEDIANA)	R\$ 521,95 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03	04
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	SUPERINTENDENCIA REGIONAL DA RECEITA FEDERAL 6 RF - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO, / MARCOS VINÍCIUS COBO LIMA - 08.039.382/0001-79	SUPERINTENDENCIA REGIONAL DA RECEITA FEDERAL 6 RF - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO, / MARCOS VINÍCIUS COBO LIMA - 08.039.382/0001-79	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO - RJ&LT;BR&GT;:LIASG 985867) / H &AMP; I DISTRIBUIDORA LTDA - 47.351.883/0001-74	88032 - PM DE ITATI - LICITACON (TCE/RS)RS / FELIPE WILKE TEIXEIRA DE CAMARGO MARCENARIA E SERRALHERIA LTDA - 52.133.341/0001-39
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	009/3931 000/0000	009/3931 000/0000	265/2023	000/182024 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			MULTILASER M7/MULTILASER M7	
<b>DATA</b>	06/08/2024	06/08/2024	09/04/2024	11/07/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 300.0000	R\$ 400.0000	R\$ 403.0000	R\$ 498.2700
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
4	70,32	17,52%	R\$ 300,00	R\$ 400,32	R\$ 401,50	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: SUPERINTENDENCIA REGIONAL DA RECEITA FEDERAL 6 RF - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 3124080803938200017955001000093931543950049

PREGÃO/ATA: 009/3931 000/0000

DATA: 06/08/2024

LOTE/ITEM: 21

DESCRIÇÃO: NOTEBOOK - APPLE MACBOOK AIR - 13/256GB/8RAM 8GB SN: SHXJN32N1W02 - 84713012 - MÁQUINAS DIGITAIS DE PROCESSAMENTO DE DADOS, BATERIA/ELETRICA, PORTÁTEIS, PESO &lt; 3,5 KG, TAMANHO &lt;= 560 CM2

QUANTIDADE: 1,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 300,00

VALOR TOTAL: R\$ 300,00

FORNECEDOR: MARCOS VINICIUS COBO LIMA - 08.039.382/0001-79

LINK: <http://transparencia.gov.br/rotas-fiscais/3124080803938200017955001000093931543950049/>**DADOS DA AMOSTRA 02**

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: SUPERINTENDENCIA REGIONAL DA RECEITA FEDERAL 6 RF - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 3124080803938200017955001000093931543950049

PREGÃO/ATA: 009/3931 000/0000

DATA: 06/08/2024

LOTE/ITEM: 46

DESCRIÇÃO: NOTEBOOK - MACBOOK AIR 13, MOD: A2337 - APPLE - 256 GB - SÉRIE: HXKRGCT1WFV - 84713012 - MÁQUINAS DIGITAIS DE PROCESSAMENTO DE DADOS, BATERIA/ELETRICA, PORTÁTEIS, PESO &lt; 3,5 KG, TAMANHO &lt;= 560 CM2

QUANTIDADE: 1,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 400,00

VALOR TOTAL: R\$ 400,00

FORNECEDOR: MARCOS VINICIUS COBO LIMA - 08.039.382/0001-79

LINK: <http://transparencia.gov.br/rotas-fiscais/3124080803938200017955001000093931543950049/>**DADOS DA AMOSTRA 03**

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: COMPRASNET

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO - RJ(UASG 985867)

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: N. PREGÃO:2652023/UASG:985867

PREGÃO/ATA: 265/2023

DATA: 09/04/2024

LOTE/ITEM: 6

DESCRIÇÃO: TABLET TELA: SUPERIOR A 10 POL, MEMÓRIA RAM: MÍNIMO 8 GB, ARMAZENAMENTO INTERNO: 128 GB, ARMAZENAMENTO EXTERNO: SEM ARMAZENAMENTO EXTERNO GB, PROCESSADOR: CHIP M2 PRO, CÂMERA FRONTAL: SUPERIOR A 8 MPX, CÂMERA TRASEIRA: 8,1 A 13 MPX, CONECTIVIDADE: WI-FI / 5G / BLUETOOTH, SISTEMA OPERACIONAL: PROPRIETÁRIO - "TABLET SISTEMA OPERACIONAL ANDROID 10.0 OU SUPERIOR; TELA DE NO MÍNIMO 8" COM TECNOLOGIA LCD OU LED; PROCESSADOR NO MÍNIMO QUAD CORE 2.0 GHZ OU SIMILAR; ARMAZENAMENTO INTERNO DE 16 GB OU SUPERIOR; DEVE POSSUIR SLOT PARA CARTÃO DE MEMÓRIA MICRO SD; CÂMERA TRASEIRA DE NO MÍNIMO 8 MB E FRONTAL DE NO MÍNIMO 2 MB; CONEXÃO USB TIPO C E WI-FI BLUETOOTH E 3G. DEVE POSSUIR SISTEMA DE GPS INTEGRADO."

QUANTIDADE: 7,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 403,00

VALOR TOTAL: R\$ 2.821,00

FORNECEDOR: H &amp; I DISTRIBUIDORA LTDA - 47.351.983/0001-74

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP. 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

LINK: [http://comprasnet.gov.br/ivire/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_usg=9858676&usg=9858676&numprp=2652023&codigoModalidade=3](http://comprasnet.gov.br/ivire/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_usg=9858676&usg=9858676&numprp=2652023&codigoModalidade=3)**LINK DO EDITAL:**[http://www.comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes/download/download\\_editais\\_detalle.asp?modprp=56&codusg=9858676&numprp=2652023](http://www.comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes/download/download_editais_detalle.asp?modprp=56&codusg=9858676&numprp=2652023)**DADOS DA AMOSTRA 04**

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 88032 - PM DE ITATI - LICITACON (TCE/RS)RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 88032182024PCE

PREGÃO/ATA: 000/182024 000/0000

DATA: 11/07/2024

LOTE/ITEM: 14/14

**DESCRIÇÃO:** ESPALDAR EM MADEIRA MACIÇA -FABRICADO COM MADEIRA DE REFLORESTAMENTO DE ALTA QUALIDADE - PROCESSO DE ENVERNIZAMENTO IMPERMEABILIZAÇÃO DA MADEIRA -12 BARRAS DE APOIO E 1 BARRA SUPERIOR; 13 BARRAS NO TOTAL, -FIXADO NA PAREDE; -DISTÂNCIA ENTRE PAREDE E ESPALDAR: 13,5 CM; -DISTÂNCIA ENTRE OS BASTÕES: 19 CM; -ESPESSURA DAS BARRAS: 3,2 CM; -PESO SUPOSTADO: 140 KG; -INCLUI PARAFUSOS, -GARANTIA DE 3 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO

QUANTIDADE: 1,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 498,27

VALOR TOTAL: R\$ 498,27

FORNECEDOR: FELIPE WILKE TEIXEIRA DE CAMARGO MARCENARIA E SERRALHERIA LTDA - 52133341000139

**LINK:**[https://portal.tce.rs.gov.br/eficprod/f?p=50500:10::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CO\\_ORGAO:1206058,14,88032&cs=1\(Y7WJY PZZUxgGHshVM492m66s](https://portal.tce.rs.gov.br/eficprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CO_ORGAO:1206058,14,88032&cs=1(Y7WJY PZZUxgGHshVM492m66s)**ITEM DA COTAÇÃO**LOTE/ITEM: 014  
DESCRIÇÃO DO ITEM: CPU INTEL CORE I5-4570 3.60GHZ LGA 1150**JUIZO CRÍTICO**

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 529,00	R\$ 370,30 (70% DA MEDIANA)	R\$ 687,70 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	COMANDO DA 23 BRIGADA DE INFANTARIA DE SELVA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PA... / DUB COMERCIO DE PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA - 40.708.647/0001-97	BATALHÃO DE POLICIA DO EXERCITO DE BRASLIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF... / CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERV. DE INF. EIRELI EPP - 07.596.972/0001-90	MUNICIPIO DE VARGEM GRANDE / 3 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - PNC/MA / J W S PRAZERES - 02.483.138/0001-14
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	001/4291 000/0000	004/0591 000/0000	056/4873803/0183100/00732023
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	07/03/2024	06/03/2024	04/12/2023
PREÇO	R\$ 522,9500	R\$ 529,0000	R\$ 630,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	58,52	10,31%	R\$ 522,95	R\$ 567,32	R\$ 529,00	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: COMANDO DA 23 BRIGADA DE INFANTARIA DE SELVA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PA...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 11240340708647000197550010000014291140637077

PREGÃO/ATA: 001/4291 000/0000

DATA: 07/03/2024

LOTE/ITEM: 2

DESCRIÇÃO: PROCESSADOR INTEL I5- 7400 - 85423190 - OUTROS CIRCUITOS INTEGRADOS

QUANTIDADE: 10,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 522,95

VALOR TOTAL: R\$ 5.229,50

FORNECEDOR: DLB COMERCIO DE PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA - 40.708.647/0001-97

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/11240340708647000197550010000014291140637077/>**DADOS DA AMOSTRA 02**

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: BATALHÃO DE POLÍCIA DO EXÉRCITO DE BRASÍLIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 53240302596872000190550010000040591088671630

PREGÃO/ATA: 004/0591 000/0000

DATA: 06/03/2024

LOTE/ITEM: 1

DESCRIÇÃO: PROCESSADOR INTEL CORE I5-7400 COM COOLER 1151 - 85423190 - OUTROS CIRCUITOS INTEGRADOS

QUANTIDADE: 5,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 529,00

VALOR TOTAL: R\$ 2.645,00

FORNECEDOR: CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERV. DE INF. EIRELI EPP - 02.596.872/0001-90

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/53240302596872000190550010000040591088671630/>**DADOS DA AMOSTRA 03**

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: MUNICÍPIO DE VARGEM GRANDE / 3 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - PNCP/MA

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 05648738000183-1-000073/2023

PREGÃO/ATA: 056/48738000183100/00732023

DATA: 04/12/2023

LOTE/ITEM: 37/37

DESCRIÇÃO: PROCESSADOR I5 1150 3.0 GHZ OU SUPERIOR.

QUANTIDADE: 100,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 650,00

VALOR TOTAL: R\$ 65.000,00

FORNECEDOR: J W S PRAZERES - 02.483.138/0001-14

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/05648738000183/2023/000073>**ITEM DA COTAÇÃO**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

<b>LOTE/ITEM:</b> 015	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> SSD 120GB SATA 5220
--------------------------	--

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 220,00	R\$ 154,00 (70% DA MEDIANA)	R\$ 286,00 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	SUPERINTENDENCIA REGIONAL DA RECEITA FEDERAL 6 RF - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO / MARCOS VINICIUS COBO LIMA - 08.039.382/0001-79	45100 - PM DE CERRO LARGO - LICITACON (TCE/RS)/RS / THAINA SCHUMACHER - 22.491.067/0001-09	GRUPAMENTO DE APOIO DE BELEM-PA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PA / THS TECNOLOGIA INFORMACAO E COMUNICACAO LTDA - 10.757.593/0001-99
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	009/3931 000/0000	000/152023 000/0000	000/3941 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	06/08/2024	22/11/2023	04/03/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 220,0000	R\$ 220,0000	R\$ 221,5500
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VALIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,73	0,33%	R\$ 220,00	R\$ 220,52	R\$ 220,00	MEDIA ARITMETICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGUI)	
<b>ENTIDADE:</b> SUPERINTENDENCIA REGIONAL DA RECEITA FEDERAL 6 RF - CONTROLADORA GERAL DA UNIÃO...	
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 31240808039382000179550010000093931543950049	
<b>PREGÃO/ATA:</b> 009/3931 000/0000	<b>DATA:</b> 06/08/2024
<b>LOTE/ITEM:</b> 42	
<b>DESCRIÇÃO:</b> SSD (SOLID STATE DRIVE) - ULTRA SLIM - SC680 - 480GB - 84717040 -	
<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 220,00
<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 440,00	
<b>FORNECEDOR:</b> MARCOS VINICIUS COBO LIMA - 08.039.382/0001-79	
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31240808039382000179550010000093931543950049/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31240808039382000179550010000093931543950049/</a>	

DADOS DA AMOSTRA 02	
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> LICITACON (TCE/RS)	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

<b>ENTIDADE:</b> 45100 - PM DE CERRO LARGO - LICITACON (TCE/RS)/RS		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 45100152023PRP		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/152023 000/0000	<b>DATA:</b> 22/11/2023	
<b>LOTE/ITEM:</b> 4/4		
<b>DESCRIÇÃO:</b> HD SSD		
<b>QUANTIDADE:</b> 30,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 220,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 6.600,00
<b>FORNECEDOR:</b> THAINA SCHUMACHER - 22491067000109		
<b>LINK:</b> <a href="https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::MD:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1135913.14,451006cs=15R6Dy8dHwgC-4Bm76G8b6v-lsv4">https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::MD:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1135913.14,451006cs=15R6Dy8dHwgC-4Bm76G8b6v-lsv4</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 03</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> GRUPEMUNTO DE APOIO DE BELEM-PA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PA		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 2124030327222000151550010000003941660043021		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/3941 000/0000	<b>DATA:</b> 04/03/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 20		
<b>DESCRIÇÃO:</b> DISCO RIGIDO SSD 240GB - 84T17040 -		
<b>QUANTIDADE:</b> 4,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 221,55	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 886,20
<b>FORNECEDOR:</b> THS TECNOLOGIA INFORMACAO E COMUNICACAO LTDA - 10.757.593/0001-99		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/2124030327222000151550010000003941660043021/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/2124030327222000151550010000003941660043021/</a>		

<b>ITEM DA COTAÇÃO</b>	
<b>LOTE/ITEM:</b> 016	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> SSD 240GB SATA H5-SSD-C100

<b>JUIZO CRÍTICO</b>				
<b>Nº DE AMOSTRAS COLETADAS</b>	<b>MEDIANA</b>	<b>LIMITE INFERIOR</b>	<b>LIMITE SUPERIOR</b>	<b>AMOSTRAS EXPURGADAS</b>
3	R\$ 250,00	R\$ 175,00 (70% DA MEDIANA)	R\$ 325,00 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

<b>AMOSTRAS</b>	<b>01</b>	<b>02</b>	<b>03</b>
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	8 REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RS / ACECOM COMERCIO DE MAQ E EQUIP DE INFORMATICA - 06.885.843/0001-07	8 REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RS / ACECOM COMERCIO DE MAQ E EQUIP DE INFORMATICA - 06.885.843/0001-07	GRUPEMUNTO DE APOIO DE LAGOA SANTA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MG / AUTOPEL AUTOMACAO COMERCIAL E INFORMATICA LTDA. - 06.698.091/0005-90
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	004/9891 000/0000	004/9891 000/0000	736/9951 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	12/09/2024	12/09/2024	13/06/2024

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

<b>PREÇO</b>	R\$ 250,0000	R\$ 250,0000	R\$ 251,5100
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,71	0,28%	R\$ 250,00	R\$ 250,50	R\$ 250,00	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: 8 REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 32240948566347000122550010000049891000431171

PREGÃO/ATA: 004/9891 000/0000

DATA: 12/09/2024

LOTE/ITEM: 9

DESCRIÇÃO: SSD 240GB - ADATA - 84717040 -

QUANTIDADE: 4,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 250,00

VALOR TOTAL: R\$ 1.000,00

FORNECEDOR: ACECOM COMERCIO DE MAQ E EQUIP DE INFORMATICA - 06.885.843/0001-07

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/32240948566347000122550010000049891000431171/>**DADOS DA AMOSTRA 02**

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: 8 REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 32240948566347000122550010000049891000431171

PREGÃO/ATA: 004/9891 000/0000

DATA: 12/09/2024

LOTE/ITEM: 7

DESCRIÇÃO: SSD 240GB KINGSTON - 84717040 -

QUANTIDADE: 2,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 250,00

VALOR TOTAL: R\$ 500,00

FORNECEDOR: ACECOM COMERCIO DE MAQ E EQUIP DE INFORMATICA - 06.885.843/0001-07

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/32240948566347000122550010000049891000431171/>**DADOS DA AMOSTRA 03**

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: GRUPO DE APOIO DE LAGOA SANTA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MG

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 35240606698091000590550010007369951455116552

PREGÃO/ATA: 736/9951 000/0000

DATA: 13/06/2024

LOTE/ITEM: 1

DESCRIÇÃO: SSD SATA HIKVISION 256GB - 84717040 -

QUANTIDADE: 5,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 251,51

VALOR TOTAL: R\$ 1.257,55

FORNECEDOR: AUTOPEL AUTOMACAO COMERCIAL E INFORMATICA LTDA. - 06.898.091/0005-90



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**  
ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35240606698091000390550010007388951455116552/>

**ITEM DA COTAÇÃO**

**LOTE/ITEM:** 017  
**DESCRIÇÃO DO ITEM:** SSD 240GB SU650SS SU630

**JUIZO CRÍTICO**

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 302,50	R\$ 211,75 (70% DA MEDIANA)	R\$ 393,25 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	MUNICÍPIO DE JUJUA / 1 - DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES - PNC/SP / LDM OUTSOURCING LTDA - 51.852.011/0001-30	PEDRO CANARIU CAMARA MUNICIPAL / 27559947000183 - CAMARA MUNICIPAL DE PEDRO CANA / PDX INFORMATICA E ACESSORIOS PARA CAMARO LTDA - 05.486.258/0001-43	CAMARA MUNICIPAL DE ALTO HORIZONTE / 1 - CAMARA MUNICIPAL DE ALTO HORIZONTE - PM / D. R. DA SILVA - TECNOLOGIA - 27.369.753/0001-15
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	465/8596400/0140100/02472024	275/5994700/0183106/00032023	333/3142200/0107100/00282023
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	26/08/2024	21/12/2023	11/03/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 278,0000	R\$ 302,5000	R\$ 358,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	33,47	10,70%	R\$ 278,00	R\$ 312,83	R\$ 302,50	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

**SITUAÇÃO:** VALIDADA **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** PNC - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

**ENTIDADE:** MUNICÍPIO DE JUJUA / 1 - DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES - PNC/SP

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 46585964000140-1-000247/2024

**PREGÃO/ATA:** 465/8596400/0140100/02472024 **DATA:** 26/08/2024

**LOTE/ITEM:** 10/10

**DESCRIÇÃO:** SSD 240 GB

**QUANTIDADE:** 4,00 **VALOR UNITÁRIO:** R\$ 278,00 **VALOR TOTAL:** R\$ 1.112,00

**FORNECEDOR:** LDM OUTSOURCING LTDA - 51.852.011/0001-30

**LINK:** <https://pncp.gov.br/app/ed/tals/46585964000140/2024/000247>

**DADOS DA AMOSTRA 02**

**SITUAÇÃO:** VALIDADA **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** PNC - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

<b>ENTIDADE:</b> PEDRO CANARIO CAMARA MUNICIPAL / 27559947000193 - CAMARA MUNICIPAL DE PEDRO CANA...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 27559947000193-1-000003/2023		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 275/59947000193100/00032023	<b>DATA:</b> 21/12/2023	
<b>LOTE/ITEM:</b> 1/1		
<b>DESCRIÇÃO:</b> HD 550 240 GB		
<b>QUANTIDADE:</b> 12,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 302,50	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 3.480,00
<b>FORNECEDOR:</b> FOX INFORMATICA E ACESSORIOS PARA CARRO LTDA - 05.486.258/0001-63		
<b>LINK:</b> <a href="https://pncp.gov.br/app/editais/27559947000193/2023/000003">https://pncp.gov.br/app/editais/27559947000193/2023/000003</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 03</b>	
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS	
<b>ENTIDADE:</b> CAMARA MUNICIPAL DE ALTO HORIZONTE / 1 - CAMARA MUNICIPAL DE ALTO HORIZONTE - PN...	
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 33331422000107-1-000028/2023	
<b>PREGÃO/ATA:</b> 333/31422000107100/00282023	<b>DATA:</b> 11/03/2024
<b>LOTE/ITEM:</b> 7/7	
<b>DESCRIÇÃO:</b> SSD 240 GB	
<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 358,00
<b>FORNECEDOR:</b> D. R. DA SILVA - TECNOLOGIA - 27.289.753/0001-15	
<b>LINK:</b> <a href="https://pncp.gov.br/app/editais/33331422000107/2023/000028">https://pncp.gov.br/app/editais/33331422000107/2023/000028</a>	

<b>ITEM DA COTAÇÃO</b>	
<b>LOTE/ITEM:</b> 018	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> PLACA MAE INTEL I155 IH61-MA5-V3

<b>JUIZO CRÍTICO</b>				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 396,53	R\$ 277,57 (70% DA MEDIANA)	R\$ 515,50 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03	04
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	PREFEITURA DE GUARUJÁ - REC/SP/SP / EDUARDO QUERDZ OLIVEIRA INFORMATICA - 20.048.004/0001-57	TERCEIRA DIVISAO DE LEVANTAMENTO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PE / MEGA BYTE MAGAZINE LTDA - 08.792.763/0001-34	MEX-9 GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA/MS&LT. BR&GT./UASG 1601511 / EFF. COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA - 06.208.638/0001-07	SUPERINTENDENCIA DE TRENS URBANOS DE NATAL&LT. BR&GT./UASG 2750661 / GASKAM - COMERCIO E CONSTRUCAO CIVIL LTDA - 32.519.346/0001-97
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	049/2023 000/0000	080/4741 000/0000	004/2023	022/2023
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			KNIP	PICHAU
<b>DATA</b>	26/03/2024	10/06/2024	29/12/2023	09/01/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 390,0000	R\$ 394,0700	R\$ 395,0000	R\$ 406,8600
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário segue a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pela do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
4	6,29	1,58%	R\$ 390,00	R\$ 397,49	R\$ 396,54	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: BEC/SP

ENTIDADE: PREFEITURA DE GUARUJÁ - BEC/SP/SP

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 8335008010020230C00077

PREGÃO/ATA: 049/2023 000/0000

DATA: 26/01/2024

LOTE/ITEM: 30

DESCRIÇÃO: PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA COMPUTADORES - PLACA MÃE - PLACA MÃE, COM SUPORTE PARA PROCESSADOR INTEL CORE (I3, I5, I7) SOCKET LGA 1151 9ª GERAÇÃO, PADRÃO MINI-ITX, COMPATÍVEL COM INTEL I5 9400, C/ SLOT PCI EXPRESS X16, VELOCIDADE DA MEMÓRIA 2666/2400/2133, TIPOS DE SLOTS DE MEMÓRIA DDR4; COM 2 SLOTS; C/ SUPORTE A 32GB DE MEMÓRIA OU SUPERIOR, COM 2 SLOTS 2666/2400/2133, 4 CONECTORES SATA, 1 CONECTOR M.2, COM 4 PORTAS USB 2.0 E 4 PORTAS USB 3.1, COM PLACA DE VÍDEO ONBOARD, PROCESSADOR GRÁFICO INTEGRADO 1 PORTA D-SUB, 1 PORTA HDMI, COM CONTROLADORA DE SOM ONBOARD, COM PLACA DE REDE ONBOARD RJ45 10/100/1000, COM DRIVES DE INSTALAÇÃO, C/ SUPORTE A WINDOWS 10 PRO/64, GARANTIA DE 12 MESES, COM MANUAL TÉCNICO DE INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO EM PORTUGUÊS, COM CABOS ESPELHO E CONECTORES - UNIDADE - 5633605 - 8690

QUANTIDADE: 100,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 390,00

VALOR TOTAL: R\$ 39.000,00

FORNECEDOR: EDUARDO QUEIROZ OLIVEIRA INFORMATICA - 20048004000157

LINK: [https://www.bec.sp.gov.br/bec\\_pregao\\_UIVOC/pregao\\_oc\\_item.aspx?chave=&oc=8335008010020230C00077](https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UIVOC/pregao_oc_item.aspx?chave=&oc=8335008010020230C00077)**DADOS DA AMOSTRA 02**

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: TERCEIRA DIVISÃO DE LEVANTAMENTO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PE

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 3524060879276300012455001000804741572134200

PREGÃO/ATA: 080/4741 000/0000

DATA: 10/06/2024

LOTE/ITEM: 4

DESCRIÇÃO: MB AMD AM4 DUEX DX A520G PRO VGA/HDMI/DRM2/SOM/DDR4/USB 3.2/PS2 - 84733041 - PLACAS-MÃE (MOTHER BOARDS), MONTADAS, PARA MÁQUINAS DE PROCESSAMENTO DE DADOS

QUANTIDADE: 3,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 394,07

VALOR TOTAL: R\$ 1.182,21

FORNECEDOR: MEGA BYTE MAGAZINE LTDA - 08.792.763/0001-24

LINK: <http://transparencia.gov.br/nstas-fiscais/3524060879276300012455001000804741572134200/>**DADOS DA AMOSTRA 03**

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: COMPRASNET

ENTIDADE: MEX-9 GRUPO DE ARTEFARIA DE CAMPANHA/MS(UASG 160151)

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: N. PREGÃO:42023/UASG:160151

PREGÃO/ATA: 004/2023

DATA: 29/12/2023

LOTE/ITEM: 11

DESCRIÇÃO: PLACA MÃE

QUANTIDADE: 70,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 399,00

VALOR TOTAL: R\$ 27.930,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

<b>FORNECEDOR:</b> EFF COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA - 06.208.638/0001-07
<b>LINK:</b> <a href="http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=160151&amp;uasg=160151&amp;numprp=42023&amp;codigoModalidade=5">http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=160151&amp;uasg=160151&amp;numprp=42023&amp;codigoModalidade=5</a>
<b>LINK DO EDITAL:</b> <a href="http://www.comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes/download/download_editais_detalle.asp?modprp=5&amp;coduasg=160151&amp;numprp=42023">http://www.comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes/download/download_editais_detalle.asp?modprp=5&amp;coduasg=160151&amp;numprp=42023</a>

<b>DADOS DA AMOSTRA 04</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> COMPRASNET		
<b>ENTIDADE:</b> SUPERINTENDENCIA DE TRENS URBANOS DE NATAL(UASG 275066)		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> N. PREGÃO-222023/UASG-275066		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 022/2023	<b>DATA:</b> 09/01/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 6		
<b>DESCRIÇÃO:</b> PLACA MÃE		
<b>QUANTIDADE:</b> 10,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 406,88	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 4.068,80
<b>FORNECEDOR:</b> GASKAM COMERCIO E CONSTRUCAO CIVL LTDA - 32.519.346/0001-97		
<b>LINK:</b> <a href="http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=275066&amp;uasg=275066&amp;numprp=222023&amp;codigoModalidade=5">http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=275066&amp;uasg=275066&amp;numprp=222023&amp;codigoModalidade=5</a>		
<b>LINK DO EDITAL:</b> <a href="http://www.comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes/download/download_editais_detalle.asp?modprp=5&amp;coduasg=275066&amp;numprp=222023">http://www.comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes/download/download_editais_detalle.asp?modprp=5&amp;coduasg=275066&amp;numprp=222023</a>		

<b>ITEM DA COTAÇÃO</b>	
<b>LOTE/ITEM:</b> 019	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> PLACA MAE BMBH81-G3HGU-M2 DDR3 1150P

<b>JUIZO CRÍTICO</b>				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 397,00	R\$ 277,90 (70% DA MEDIANA)	R\$ 516,10 (90% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	PREFEITURA DE GUARUJÁ - BEC/SP/SP / EDUARDO QUEIROZ OLIVEIRA INFORMATICA - 20.048.004/0001-57	PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINA. / STENIO SOUSA FELIPE MARTINS 01089051107 - 32.502.095/0001-38	SUPERINTENDENCIA DE TRENS URBANOS DE NATAL&LT;BR&GT;(UASG 275066) / GASKAM COMERCIO E CONSTRUCAO CIVL LTDA - 32.519.346/0001-97
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	049/2023 000/0000	003/2024 000/0000	022/2023
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			PICHAU
<b>DATA</b>	26/01/2024	15/08/2024	09/01/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 390.0000	R\$ 397.0000	R\$ 406.8800
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

<b>MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS</b>
---



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	6,92	1,74%	R\$ 390,00	R\$ 397,96	R\$ 397,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: BEC/SP	
ENTIDADE: PREFEITURA DE GUARUJÁ - BEC/SP/SP	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 8335008010020230C00077	
PREGÃO/ATA: 049/2023 000/0000	DATA: 25/01/2024
LOTE/ITEM: 30	
<b>DESCRIÇÃO:</b> PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA COMPUTADORES - PLACA MÃE - PLACA MÃE, COM SUPORTE PARA PROCESSADOR INTEL CORE (3, 5, 17) SOCKET LGA 1151 9ª GERAÇÃO, PADRÃO MINI-ITX, COMPATÍVEL COM INTEL I5 9400, C/ SLOT PCI EXPRESS X16, VELOCIDADE DA MEMÓRIA 2666/2400/2133, TIPOS DE SLOTS DE MEMÓRIA DDR4; COM 2 SLOTS; C/ SUPORTE A 32GB DE MEMÓRIA OU SUPERIOR, COM 2 SLOTS 2666/2400/2133, 4 CONECTORES SATA, 1 CONECTOR M.2, COM 4 PORTAS USB 2.0 E 4 PORTAS USB 3.1, COM PLACA DE VÍDEO ONBOARD, PROCESSADOR GRÁFICO INTEGRADO 1 PORTA D-SUB, 1 PORTA HDMI, COM CONTROLADORA DE SOM ONBOARD, COM PLACA DE REDE ONBOARD RJ45 10/100/1000, COM DRIVES DE INSTALAÇÃO, C/ SUPORTE A WINDOWS10 PRO64, GARANTIA DE 12 MESES, COM MANUAL TÉCNICO DE INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO EM PORTUGUÊS, COM CABOS ESPELHO E CONECTORES - UNIDADE - 5633605 - 8690	
QUANTIDADE: 100,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 390,00 VALOR TOTAL: R\$ 39.000,00
FORNECEDOR: EDUARDO QUEIROZ OLIVEIRA INFORMATICA - 20048004000157	
LINK: <a href="https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UUDC/pregao_pc_item.aspx?chave=6or=8335008010020230C00077">https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UUDC/pregao_pc_item.aspx?chave=6or=8335008010020230C00077</a>	

DADOS DA AMOSTRA 02	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS	
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINA...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 328585	
PREGÃO/ATA: 003/2024 000/0000	DATA: 15/08/2024
LOTE/ITEM: 48/48	
<b>DESCRIÇÃO:</b> PLACA MÃE COM SOCKET LGA1200, FORMATO: MICRO ATX, DESTINADOS À PROCESSADORES INTEL CORE I9 DE 10ª GERAÇÃO / I7 / I5 / I3 / INTEL PENTIUM / INTEL CELERON, CHIPSET INTEL H510 EXPRESS, SUPORTE PARA MÓDULOS DE MEMÓRIA DDR4 3200/3000/2933/2666/2400/2133 MHz, 2x SOQUETES DDR4 DIMM COM SUPORTE PARA ATÉ 64 GB (CAPACIDADE DE DIMM ÚNICO DE 32 GB) DE MEMÓRIA DO SISTEMA, ARQUITETURA DE MEMÓRIA DUAL CHANNEL, PROCESSADOR GRÁFICO INTEGRADO - SUPORTE PARA GRÁFICOS HD INTEL: 1 PORTA D-SUB, SUPORTANDO UMA RESOLUÇÃO MÁXIMA DE 1920X1200, 60HZ E 1 PORTA HDMI, COM SUPORTE PARA RESOLUÇÃO MÁXIMA DE 4096X2160 A 30HZ, ÁUDIO DE ALTA DEFINIÇÃO, 7/4 / 5.1 / 7.1 CANAIS, CHIP REALTEK GBE LAN (1 GBIT / 100 MBIT), INTERFACE DE ARMAZENAMENTO: 1X CONECTOR M.2 (SOQUETE 3, CHAVE M, TIPO 2260/2280/22110 SATA E SUPORTE A PCIE 3.0 X4 / X2 SSD); 4X CONECTORES SATA DE 6 GB/S, CONECTORES DO PAINEL TRASEIRO: - 1X PORTA DE TECLADO / MOUSE PS/2; - 1X PORTA D-SUB; - 1X PORTA HDMI; - 2X PORTAS USB 3.2 GEN 1; - 4X PORTAS USB 2.0 / 1.1; - 1X PORTA RJ-45; - 3X CONECTORES DE ÁUDIO, GARANTIA DO FORNECEDOR: 12 MESES.	
QUANTIDADE: 27,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 397,00 VALOR TOTAL: R\$ 10.719,00
FORNECEDOR: STENIO SOUSA FELIPE MARTINS 01089051107 - 32.502.095/0001-38	
LINK: <a href="compras-publicas/328585.pdf">compras-publicas/328585.pdf</a>	

DADOS DA AMOSTRA 03	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: COMPRASNET	
ENTIDADE: SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS DE NATAL(UASG 275066)	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: N. PREGÃO:222023/UASG:275066	
PREGÃO/ATA: 022/2023	DATA: 09/01/2024

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

R. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

<b>LOTE/ITEM: 5</b>		
<b>DESCRIÇÃO: PLACA MÃE</b>		
<b>QUANTIDADE:</b> 10,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 406,88	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 4.068,80
<b>FORNECEDOR:</b> GASKAM COMERCIO E CONSTRUCAO CIVIL LTDA - 32.519.346/0001-97		
<b>LINK:</b> <a href="http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_usag=2750666&amp;usag=2750666&amp;numprp=2220236&amp;codigoModalidade=5">http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_usag=2750666&amp;usag=2750666&amp;numprp=2220236&amp;codigoModalidade=5</a>		
<b>LINK DO EDITAL:</b> <a href="https://www.comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes/download/download_editais_detalle.asp?modprp=56&amp;coduasg=2750666&amp;numprp=222023">https://www.comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes/download/download_editais_detalle.asp?modprp=56&amp;coduasg=2750666&amp;numprp=222023</a>		

<b>ITEM DA COTAÇÃO</b>	
<b>LOTE/ITEM:</b> 020	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> FONTE ATX PS/3 230W

<b>JUÍZO CRÍTICO</b>				
<b>Nº DE AMOSTRAS COLETADAS</b>	<b>MEDIANA</b>	<b>LIMITE INFERIOR</b>	<b>LIMITE SUPERIOR</b>	<b>AMOSTRAS EXPURGADAS</b>
3	R\$ 180,00	R\$ 126,00 (70% DA MEDIANA)	R\$ 234,00 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	MUNICÍPIO DE MIRANTE / 00000001 - MUNICÍPIO DE MIRANTE - PNCP/BA / PREMIUM TECNOLOGIA LTDA - 53.059.181/0001-98	CÂMARA MUNICIPAL DE BARCARENA - CÂMARA MUNICIPAL DE BARCARENA - COMPRAS PUBL. / SANURAY COMERCIO, SERVIÇOS E ENTRETENIMENTO LTDA - 50.756.472/0001-47	MUNICÍPIO DE CAMANDUCAIA / 228 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA-PB - PNCP/BA / IMPLY TECNOLOGIA ELETRONICA LTDA - 05.881.400/0001-23
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	16416521000164100/00242024	99906203420240000000	179053980001641100/01192024
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	22/05/2024	13/08/2024	24/05/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 180.0000	R\$ 180.0000	R\$ 189.0000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

<b>MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS</b>						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir de média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
<b>Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS</b>	<b>DESVIO-PADRÃO</b>	<b>COEFICIENTE DE VARIAÇÃO</b>	<b>MENOR PREÇO</b>	<b>MÉDIA</b>	<b>MEDIANA</b>	<b>MÉTODO ADOTADO</b>
3	4,24	2,32%	R\$ 180,00	R\$ 183,00	R\$ 180,00	MÉDIA ARITMÉTICA

<b>DADOS DA AMOSTRA 01</b>	
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS	
<b>ENTIDADE:</b> MUNICÍPIO DE MIRANTE / 00000001 - MUNICÍPIO DE MIRANTE - PNCP/BA	
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 164165210001641-1-000024/2024	
<b>PREGÃO/ATA:</b> 16416521000164100/00242024	<b>DATA:</b> 22/05/2024

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

<b>LOTE/ITEM:</b> 45/45		
<b>DESCRIÇÃO:</b> FONTE ATX 500W BIVOLT		
<b>QUANTIDADE:</b> 10,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 180,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 1.800,00
<b>FORNECEDOR:</b> PREMIUM TECNOLOGIA LTDA - 53.059.381/0001-98		
<b>LINK:</b> <a href="https://pncp.gov.br/app/editais/16416521000164/2024/000024">https://pncp.gov.br/app/editais/16416521000164/2024/000024</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 02</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> CÂMARA MUNICIPAL DE BARCARENA - CÂMARA MUNICIPAL DE BARCARENA - COMPRAS PÚBLI...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 327803		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 999/0620242024 000/0000	<b>DATA:</b> 13/08/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 52/52		
<b>DESCRIÇÃO:</b> FONTE ATX - 450W 24 + 4 PINOS 80 PLUS BRONZE		
<b>QUANTIDADE:</b> 80,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 180,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 14.363,00
<b>FORNECEDOR:</b> SAMURAY COMERCIO, SERVICOS E ENTRETENIMENTO LTDA - 50.756.472/0001-47		
<b>LINK:</b> <a href="#">compras-publicas/327803.pdf</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 03</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> MUNICIPIO DE CAMANDUCAIA / 228 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA-MG - PNCP/M...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 17935396000161-1-000119/2024		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 179/3539600/0161100/01192024	<b>DATA:</b> 24/06/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 1435955/1435955		
<b>DESCRIÇÃO:</b> FONTE ATX 200W		
<b>QUANTIDADE:</b> 3,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 189,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 567,00
<b>FORNECEDOR:</b> IMPLY TECNOLOGIA ELETRONICA LTDA - 05.681.400/0001-23		
<b>LINK:</b> <a href="https://pncp.gov.br/app/editais/17935396000161/2024/000119">https://pncp.gov.br/app/editais/17935396000161/2024/000119</a>		

<b>ITEM DA COTAÇÃO</b>	
<b>LOTE/ITEM:</b> 021	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> CAIXA DE RESMA DE PAPEL A4 COM 10 UNIDADES

<b>JUIZO CRÍTICO</b>				
<b>Nº DE AMOSTRAS COLETADAS</b>	<b>MEDIANA</b>	<b>LIMITE INFERIOR</b>	<b>LIMITE SUPERIOR</b>	<b>AMOSTRAS EXPURGADAS</b>
3	R\$ 255,00	R\$ 178,50 (70% DA MEDIANA)	R\$ 331,50 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

<b>AMOSTRAS</b>	<b>01</b>	<b>02</b>	<b>03</b>
-----------------	-----------	-----------	-----------

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	56500 - PM DE SALVADOR DO SUL - LICITAÇON (TCE/RS)/RS / PRISCILA RAUBER HENGEMJHLE - 08.863.707/0001-33	PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE - COMPRAS PÚBLICA, / I, S. MORAIS LTDA - 07.700.957/0001-90	PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLINA - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA ... / ZERAK MULTIVENDAS COMERCIO E SERVIÇO EIRELI - 19.604.473/0001-26
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	000/272023 000/0000	022/2024 000/0000	038/2024 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	16/11/2023	09/09/2024	05/08/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 252.5000	R\$ 255.0000	R\$ 259.0000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	2,68	1,05%	R\$ 252,50	R\$ 255,50	R\$ 255,00	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> LICITAÇON (TCE/RS)		
<b>ENTIDADE:</b> 56500 - PM DE SALVADOR DO SUL - LICITAÇON (TCE/RS)/RS		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 56500272023PRP		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/272023 000/0000	<b>DATA:</b> 16/11/2023	
<b>LOTE/ITEM:</b> 448/448		
<b>DESCRIÇÃO:</b> PAPEL OFÍCIO BRANCO A4 210X297, (75GR), CERTIFICADO PELO INMETRO OU ISO 14001 DE ACORDO COM AS REGRAS DE SUSTENTABILIDADE, E SELD FSC DO FABRICANTE DO PRODUTO EMBALAGEM PLASTIFICADA, PRÓPRIO PARA TODOS TIPOS DE IMPRESSÃO, CAIXA C/10 PACOTES DE 500 FOLHAS		
<b>QUANTIDADE:</b> 5,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 252,50	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 1.262,50
<b>FORNECEDOR:</b> PRISCILA RAUBER HENGEMJHLE - 08863707000133		
<b>LINK:</b> <a href="https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=5050010::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1111665,14,565006cs=1PwngvAOLd0ludnX1ZZ6MzKDD3ql">https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=5050010::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1111665,14,565006cs=1PwngvAOLd0ludnX1ZZ6MzKDD3ql</a>		

**DADOS DA AMOSTRA 02**

<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE - COMPRAS PÚBLICA...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 334587		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 022/2024 000/0000	<b>DATA:</b> 09/09/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 1/1		
<b>DESCRIÇÃO:</b> PAPEL A4 - PAPEL SULFITE A4 T5GM, MEDINDO 210MMX297MM, NA COR BRANCA, COM CAIXA COM 10 RESMAS DE 500 FOLHAS		
<b>QUANTIDADE:</b> 200,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 255,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 51.058,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**  
ADMINISTRAÇÃO  
PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

<b>FORNECEDOR:</b> I. S. MORAIS LTDA - 07.700.957/0001-90		
<b>LINK:</b> <a href="#">compras-publicas/334687.pdf</a>		
<b>DADOS DA AMOSTRA 03</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLINA - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA ...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 322642		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 038/2024 000/0000	<b>DATA:</b> 05/08/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 2/2		
<b>DESCRIÇÃO:</b> PAPEL A4 - PAPEL SULFITE BRANCO, TAMANHO A4, DIMENSÕES 210MM X 297MM - 75G/M <sup>2</sup> - CAIXA COM 10 RESMAS DE 500 FOLHAS CADA		
<b>QUANTIDADE:</b> 1.080,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 259,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 279.590,00
<b>FORNECEDOR:</b> ZERAK MULTIVENDAS COMERCIO E SERVIÇO EIRELI - 19.604.473/0001-26		
<b>LINK:</b> <a href="#">compras-publicas/322642.pdf</a>		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

#### 4 - CURVA ABC

DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA
017 - SSD 240GB SU650SS SU630	10,86%	10,85%	A
014 - CPU INTEL CORE I5-4570 3.60GHZ LGA 1150	9,85%	20,72%	A
012 - CPU INTEL CORE I3-3220 3.3GHZ	8,94%	29,66%	A
016 - SSD 240GB SATA HS-SSD-C100	8,70%	38,36%	A
011 - CPU INTEL CORE I3-2130 3.4GHZ 3MB 1155P	8,47%	46,84%	A
013 - CPU INTEL CORE I3-4160 3.6GHZ 1150	6,95%	53,79%	A
019 - PLACA MAE BMBH81-G3HGU-M2 DDR3 1150P	6,91%	60,71%	A
018 - PLACA MAE INTEL 1155 IH61-MA5-V3	6,90%	67,61%	A
020 - FONTE ATX PS/3 230W	6,35%	73,97%	A
021 - CAIXA DE RESMA DE PAPEL A4 COM 10 UNIDADES	4,43%	78,41%	A
008 - NOBREAK 1200VA USB-TI TRIVOLT SENOIDAL	3,93%	82,34%	B
015 - SSD 120GB SATA S220	3,83%	86,18%	B
007 - NOBREAK 600 VA BIVOLT EN063	2,38%	88,56%	B
003 - ADAPTADOR WIRELESS T2U NANO USB	2,34%	90,90%	B
004 - SWITCH 8P MERCUSYS MS108G GIGABIT	1,96%	92,86%	B
001 - FONTE ATX PS/3 500W BIV BLU500-DALIT	1,91%	94,78%	B
006 - BATERIA 12V 7AH P/ NOBREAK EN013	1,72%	96,50%	C
009 - ROTEADOR 300M MW301 2 ANTENAS	1,18%	97,69%	C
002 - SWITCH OSP 5105 10/100	0,99%	98,68%	C
005 - ESTABILIZADOR REG VOLT + 500VA 220/220	0,79%	99,47%	C
010 - TECLADO USB BASIC KM-101	0,52%	100,00%	C



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**  
ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

## 5 - JUSTIFICATIVA DA METODOLOGIA UTILIZADA

### 5. METODOLOGIA DA ORÇAMENTAÇÃO

**5.1. BASE LEGAL E JURISPRUDENCIAL.** A metodologia para elaboração do orçamento estimativo utilizada pelo Sistema Cesta de Preços (SCP) é estruturada com aderência à Lei nº 14.133/2021, ao Manual de Orientação de Pesquisa de Preços publicada pela Secretaria de Auditoria Interna do STJ (Edição 2021) e a Lei nº 8.666/93.

**5.2. DETALHAMENTO DA METODOLOGIA. 5.2.1. Da competência para elaboração do orçamento estimativo:** os normativos internos do ente público devem definir e responsável pela elaboração do orçamento (doravante designado "orçamentista"), com as respectivas competências. **5.2.2. Do respeito ao princípio da segregação das funções:** O orçamentista não pode exercer, no âmbito do órgão pesquisante, a função de ordenador de despesas, procurador, controlador, agente de contratação, membro de comissão de licitação, pregoeiro, membro de apoio ao pregoeiro. Fundamento: Lei nº 14.133/21, art. 5º, caput, e Acórdãos nº 2828/2015-PITCU e nº 686/2011-PITCU. **5.2.3. Dos parâmetros de pesquisa utilizados pelo SCP:** de acordo com o art. 23, § 1º, o SCP utiliza os seguintes parâmetros de pesquisa:

**5.2.3.1. contratações similares feitas pela Administração Pública** (inciso III, retirada de fontes oficiais (Comprasnet, Banco de Preços de Saúde e outros repositórios públicos) com indicação específica para validação da informação, bem como a inclusão de contrato ou ata de registro de preços pelo usuário; **5.2.3.2. pesquisa direta com fornecedores** (inciso III), mediante cotação realizada pelo usuário, com validação da área de atuação, dados do fornecedor e elementos formais; **5.2.3.3. sites eletrônicos especializados ou de domínio amplo** (IV), incluídos pelo usuário, com indicações de endereço eletrônico e data da captura da informação. **5.2.4. O SCP** supere ao orçamentista, em suas pesquisas, priorize a utilização de contratações similares feitas pela Administração Pública como parâmetro de pesquisa preferencial; **5.2.5. A eventual indicação de marca ou fabricante de referência para o item pesquisado, salvo parecer técnico em contrário, serve apenas como forma de parâmetro de qualidade para facilitar a descrição do objeto, sendo admitida a cotação de objetos equivalentes, similares ou de melhor qualidade** (conforme Acórdão nº 808/2019 do Plenário do Tribunal de Contas da União). **5.2.6. Na elaboração do orçamento estimativo, deve-se utilizar amostras atuais, assim entendidas:**

**5.2.6.1. para contratações similares feitas pela Administração Pública,** os contratos ou atas de registro de preços devem estar em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da realização de coleta das amostras (Lei nº 14.133/21, art. 23, § 1º, II), tomando-se por marco temporal a data de publicação da ata ou de contrato e, na falta dessa, a data de homologação; **5.2.6.2. para pesquisa direta com fornecedores,** as cotações devem ter, no máximo, 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital (Lei nº 14.133/21, art. 23, § 1º, IV).

**5.2.7. A amplitude da pesquisa é assegurada pela utilização de três amostras válidas.** Caso não seja possível esse número mínimo de amostras, é preciso apresentar justificativa idônea (Acórdão TCU 2531/2011-Plenário). **5.2.8.1. na média saneada por percentual da média, o sistema ordena as amostras em ordem crescente (população amostral inicial); 5.2.8.1.1. segunda, exclui as amostras inexecutáveis, assim consideradas aquelas cujo valor seja 70% (setenta) inferior à mediana população amostral inicial, exclui seu valor; 5.2.8.1.2. terceira, exclui as amostras com sobrepreço, assim consideradas aquelas cujo valor seja 30% (trinta por cento) superior à mediana da população amostral inicial, exclui seu valor; 5.2.8.1.3. O SCP usa o método adotado pelo Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do STJ adaptado, usando como referência a mediana as invés de média, por entender ser uma metodologia mais conservadora, posto que sujeita a menores variações de valores extremos. 5.2.8.2. na média saneada pelo desvio-padrão, o sistema:**

**5.2.8.2.1. cria um limite superior, que é representado pelo desvio-padrão somado à média; 5.2.8.2.2. cria um limite inferior, que é representado pelo desvio-padrão menos a média; 5.2.8.2.3. exclui do cálculo todas as amostras acima e abaixo dos limites estabelecidos. 5.2.9. Após o juízo crítico, o SCP calcula o preço de referência por meio da escolha da medida de tendência central (média ou mediana) mais ajustada ao perfil das amostras saneadas, utilizando o coeficiente de variação como critério de escolha a partir dos padrões indicados no Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça, a saber:**

**5.2.9.1. se o coeficiente de variação for menor ou igual a 25% (vinte e cinco por cento), deve-se estimar o preço de referência a partir da média aritmética (simples); 5.2.9.2. se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), deve-se estimar o preço de referência a partir da mediana. 5.2.9.3. O SCP permite que o orçamentista atribua o tipo de medida de tendência central a ser utilizada para o cálculo do preço referencial de forma manual e linear para todos os itens.**

**5.3. DAS RESPONSABILIDADES DO SCP. 5.3.1. O SCP responsabiliza-se:**

**5.3.1.1. Pela arquitetura de sua metodologia de orçamentação; 5.3.1.2. Pela veracidade das amostras capturadas e arquivadas em seu banco de dados sob o parâmetro "outras contratações públicas", já que somente se utiliza de dados capturados a partir de licitações cujos resultados foram publicados em diário oficial e não são editáveis pelos usuários. 5.3.2. O SCP não se responsabiliza:**

**5.3.2.1. Pela higidez dos procedimentos licitatórios que deram origem aos preços registrados e publicados, sendo de responsabilidade dos respectivos órgãos públicos que divulgaram a informação; 5.3.2.2. Pela veracidade dos dados dos contratos e atas de registro de preços inseridas pelo orçamentista, por pesquisa direta com fornecedores e por pesquisa oriundas de sites eletrônicos especializados ou de domínio amplo, sendo a veracidade de tais dados de responsabilidade do orçamentista. 5.4. DAS RESPONSABILIDADES DO USUÁRIO. 5.4.1. O orçamentista é responsável por:**

**5.4.1.1. manter seu login/senha em sigilo, não devendo transferir nem compartilhar seu acesso individual, sob pena de responsabilidade pessoal; 5.4.1.2. reproduzir corretamente e adequadamente os itens a serem orçados de acordo com o termo de referência, projeto básico ou documento equivalente apresentado pela Unidade Interessada; 5.4.1.3. solicitar esclarecimento à Unidade Interessada sempre que observar qualquer impropriedade nos dados constantes da solicitação ou da descrição dos itens a serem orçados; 5.4.1.4. selecionar amostras que, dentro do eixo de variação constante do banco de dados, representem tanto quanto possível a realidade do preço de mercado local, considerando o porte dos órgãos, logística, quantitativo total, unitário, distância dos centros distribuidores etc.; 5.4.1.5. em relação à pesquisa direta com fornecedores, o orçamentista é responsável por solicitar formalmente a cotação de preços, juntando o comprovante (contratã, e-mail ou AR) no sistema; selecionar os fornecedores a serem consultados, mediante justificativa; fixar o prazo para resposta ao pedido de cotação proporcional à complexidade do objeto; validar os pontos de contato previstos pelo SCP; anexar ao processo a resposta do fornecedor (ofícios, e-mails de solicitação, cotação de preços etc.) ou certificar a não resposta; 5.4.1.6. O usuário deve verificar a data de validade da ata ou da vigência do contrato; 5.4.1.7. rubricar toda a documentação que subsidiou a pesquisa e assinar o orçamento ao final.**

A Metodologia utilizada na elaboração do presente orçamento estimativo tem aderência à Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos), art. 23, especialmente no que tange às fontes de pesquisa admitidas (§ 1º).

  
Alessandro Meira de Freitas  
CPF/Matrícula 714.698.924-05  
Portaria nº 000000/0000



Este orçamento foi gerado com o auxílio do Sistema Cesta de Preços.